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LAKŪNAI PUOLA BERLYNĄ DIENI IR NIKU
J. A. VALSTYVIŲ IR BRITU LAKŪNAI 

PASIKEISDAMI PUOLA BERLYNĄ
Sostinėje sąjungininkai išgriovė daug 
namų; ligoninių ir bažnyčių, sako naciai

Amerikos ir Britų Sužeistieji

LONDONAS, kovo 6 d. — 
Amerikos ir britu lakūnai be 
pertraukos bombarduoja na­
cių karo centrus ne tiktai 
pačioje Vokietijoje, bet ir 
šiaurės Prancūzijoje, šiandien 
paskelbė sąjungininkų vado­
vybė. Naktimis vokiečius puo­
la britai, o dienos metu juos 
naikina Amerikos bombanc- 
šiai. .

Amerikos lakūnų eskadros 
vakar dienos metu pirmą kar­
tą aplanke vokiečių sostinę. 
Lakūnu būriai skraidė labai 
žemai, vokiečiai paprasta aki­
mi galėjo įžiūrėti J. Valstybių 
aviacijos žvaigždę ant lėktu­
vų.

Užvakar naktį Berlyną puo­
lė britų lėktuvai- Dienos metu 
amerikiečiai išvertė didoką 
skaičių sprogstamos medžia­
gos. Praeitą naktį vėl britų la­
kūnai atlankė nacių sostinę, 
o šiandien dienos metu vo­
kiečiai iš naujo turėjo nu­
traukti žinių perdavimą. Su­
stojo vokiečių radijo stotys ir 
Šveicarijos pasienyje. Mano­
ma, kad Amerikos lėktuvai 
puola vokiečių pramonės cen­
trus.

šiandien ryte vokiečių radi­
jas labai skundėsi dėl nuosto­
lių Berlyne. Nacių pranešimas 
neužsimena apie karo pramo­
nės centrų išgriovimą, bet pa­

UŽMUŠĖ 3,000 JAPONU, KAI ŠIE BANDĖ 
ATIMTI MOMOTE AERODROMĄ

Amerikos lakūnai bombardavo Maršalų ir 
Karotinų salas, tvirtina adm. Nimitz

SĄJ. ŠTABAS, p- Pacifike, 
kovo 5 d. — Japonai sutraukė 
nepaprastai galingas jėgas į 
Los Negros salos sritį ir dar 
kartą bandė atsiimti prarastą 
Momote aerodromą.

Kovų metu amerikiečiai už­
mušė 3,000 japonų ir apgynė 
savo pozicijas, skelbia gen. 
MacArthur štabas.

Amerikiečiai palaidojo 700 
priešo kareivių. Japonai nuo 
kalnu būriais veržiasi ant A- 
merikos kulkosvaidžių, kol šie 
juos iškloja.

-------:-----y-------------

Japonai nori atsiimti 
aerodromą

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS Pacifike, ko­

vo 5 d. — Japonų karo vado- 
r-
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sakoja apie ligoninių, mokyk­
lų ir maldyklų griovimą. La­
biausiai vokiečiai skundžiasi 
dėl gyvenamų namų griovimo, 
šimtai tūkstančių berlyniečių 
kiekvieną kartą lieka be pa­
stogės. Vokiečiai sakosi, kad 
vakar jiems pavykę numušti 
41 lėktuvą.

Amerikos aviacijos vadovy­
bė vakar paskelbė, kad Ber­
lyno bombardavimo metu žu­
vo 14 skraidančiu tvirtovių.c. c

Negrįžo 26 naikintuvai.
Sąjungininkų bombanešius 

Berlynan lydi trys naikintuvų 
grupės. Viena grupė juos atly­
di iki pusiaukelės. Čia juos 
paveja kita naikintuvų grupė, 
o pirmieji skuba atgal, nes jie 
jau esti be gazolino. Kai bom- 
banešiai atskrenda į Berlyną, 
tai juos gina trečioji naikin­
tuvų grupė. "

Kol vienos eskadrilės puola 
Vokietijos miestus, kitos nai­
kina nacių karo pramonės 
centrus šiaurės Prancūzijoj. 
Vichy valdžios i* radijas skun­
dėsi, kad Paryžiaus priemies­
čiuose sąjungininkų lakūnai 
padarė didelių nuostolių, kai 
išgriovė naciams dirbančią 
aviacijos dirbtuvę. Britų lakū­
nai išmetė tokias stiprias bom­
bas, kurios viską ardė kelių 
blokų spindulyje.

vybė deda pastangas atimti 
Momote aerodromą ,nes turi 
labai didelės strateginės reik­
šmės.

Japonai sutraukė kareivius 
iš Manus salos ir suorganiza­
vo antrą puolimą, bet ir šį 
kartą jiems nepavyko.

Japonų generolus ima pyk­
tis, kai gen. MacArthur pa­
skelbė, kad jis pradžioje vi­
sai nemanęs šio aerodromo 
užimti, bet kai japonai silpnai 
jį gynė ,tai tiktai tada užėmęs. 

--------v--------
Puola japonus kitose 

salose
------v—.—

PEARL HARBOR, kovo 5 
d. —Praeitą ketvirtadienį A- 
merikos aviacija labai smar­
kiai puolė japonų pozicijas 
Maršalu ir Karoliną salose, 
pareiškė adm. Nimitz.

Ponape saloje lakūnai iš­
metė aštuonias tonas bombų, o 
Kusaie saloje jiems pavyko 
paliesti uostą ir jame stovė­
jusius laivus. 

-------- v--------

Giriasi nuskandinę
J. V. lėktuvnešį

-------- V--------

NEW YORK, N. Y., kovo 5 
d- — Japonų žinių agentūros 
per radiją giriasi esą japonų 
karo jėgoms pavykę nuskan-

NAUJIENŲ-ACME T lephoto
Amerikos ir britų kareiviai, kurie buvo sužeisti Anzio mūšių metu, mažais 

laiveliais vežami į toliau nuo kranto stovintį laivą—ligoninę. Sužeistuosius visą 
Jaiką lydi Raudonojo Kryžiaus nariai ir sanitarinis personalas.

din Ii J. Valstybių lėktuvnešį.
Japonai sakosi, jog nuskan­

dintas tas lėktuvnešis, kurio 
lakūnai bombardavo Marianų 
salyną. ‘

Adm. Nimitz pareiškė, kad 
sugrįžo visi užpuolime daly­
vavę laivai. *

------- v--------
J. V. nepripažįsta 

Farrell valdžios
-----v-----

WASHINGTON, D. C., ko­
vo 5 d. — Valdžia įsake J. V. 
ambasadorius Buenos Aires 
mieste nepadaryti jokio žing­
snio, kuris reikštų generolo 
Farrel valdžios pripažinimą, 
pareiškė Stettinius.

Yra pagrindo manyti, kad 
valdžią pagrobusi grupė ne­
pritaria prieš ašį nukreiptai 
gen. Ramirez politikai, sako 
Stettinius.

Britų valdžia taip pat įsakė 
savo ambasadoriui vengti nau­
jos valdžios. 

--------- v---------

Argentina neleidžia 
žinių užsienin

------ V------
BUENOS AIRES, Argentina, 

kovo 5 d. — Argentinos val­
džia uždraudė United Press 
agentūrai siųsti žinių į Urug­
vajų. Įsakymą pasirašė pašto 
ir telegrafo valytojas, pulk. 
Julio Lagos; jį patvirtino ma­
joras Farias, kuris tvarko vi­
sus radijo reikalus.

Iki šiam metui žinios buvo 
išsiunčiamos į Urugvajų, o vė­
liau jos pasiekdavo ir kitas 
Amerikos valstybes.

Lenkai turi tris 
armijas

LONDONAS, kovo 5 d.- 
Lenkų vidaus reikalų minis- 
teris pareiškė, kad lenkai tu­
ri suorganizavę tris dideles 
armijas, kurios kovoja są­
jungininkų pusėje.

Pačioje Lenkijoj jie turi 
suorganizavę 250,000 kovo­
tojų. Vokiečiai priversti lai­
kyti Lenkijoj 48 savo'divizi- 
jas prieš šiuos kovotojus.

Be to, viena lenkų armija 
randasi pietų Italijoj, o ant­
roji pačioje Anglijoje.

<_________________________ /

ŠALIA ROMOS VOKIEČIAI PRIVERSTI 
TRAUKTIS, TVIRTINA ŠTABAS

Rusai supa vokiečius Narvoje, kovų metu 
užmušė 3,200 Hitlerio kareivių

NAPOLIS, ’Italija, kovo 5 d. 
—Romos fronto ruože vokie­
čiai bandė apginti savo pozici­
jas, bet buvo priversti pasi­
traukti, paskelbė štabas.

Amerikiečiai įsiveržė į vo­
kiečių laikytas pozicijas ir iš­
naikino nacių atsparos cent­
rus.

Vienoje vietoje vokiečiai 
buvo įsiveržę britų užfrontėn, 
bet tuojau buvo likviduoti. 
Britų nelaisvėn pateko du vo­
kiečių kuopos vadai.

—------ v---------

Rusai puola vokie­
čius Narvoje

------ v------
MASKVA, Rusija, kovo 5 d. 

—Sovietų armija supa vokie­
čius Narvos tvirtovių srityje, 
šiandien paskelbė sovietų šta­
bas. \

Gen. Vatutino armijos puolė 
vokiečius lenkų teritorijoj. 
Šian frontan rusai sutraukė 
daugiau tankų ir pėstininkų, 
todėl naciai ir buvo priversti 
trauktis.

Narvos srityje rusai atėmė 
iš vokiečių 14 kaimų. Kovų 
metu užmušta 3,200 vokiečių. 
Prie Krivoj Rogo užmuštų na­
cių skaičius siekia 2,000.

---------v--------

Naciai ima tarnybon 
paliegėlius 

------v------
NEW YORK, N. Y., kovo 5 

d.—Hitleris išleido slaptą pa­
tvarkymą, kuriame įsako šau­
kti karo tarnybon paliegėlius 
ir ne visai sveikus vokiečius, 
tvirtina L Ehrenburg per Mas­
kvos radiją.

Anksčiau nuo karo tarnybos 
atleisdavo plokščiapadžius, 

Snigs, ne toks šaltas.
Saulė teka 7:18; leidžiasi —

6:47.

plpkščiaraųkius, vėlai protą 
išvysčiusius vyrukus, bet da­
bar visi imami tarnybon.

--------v--------
Badoglio teiraujasi 

apie laivus
------ v------

NAPOLIS, Italija, kovo 5 d. 
—Marš. Badoglio labai nuste­
bo, kai spaudoje jis pamatė 
žinią esą italų laivyno trečda­
lis bus atiduotas rusams.

Jis tuojau kreipėsi į sąjun­
gininkų vadovybę paaiškini­
mų dėl Roosevelto pareiški­
mų. Badoglio aiškina, kad ita­
lų karo laivai, pačių italų ap­
tarnaujami, keliais atvejais 
lydėjo kanvojus Viduržemių 
jūroje.

Napolyje sąjunginnikų ofi­
cialūs atstovai negalėjo duoti 
jokių paiškinimų del laivų 
perdavimo rusams.

------- v--------

Vokietijoj žuvo la­
kūnas kinietis

LONDONAS, kovo 5 d. — 
Aviacijos vadovybė šiandien 
paskelbė, kad Vokietijos bom­
bardavimo melu žuvo Lt. Wau 
Kau-kong.

Karo vadovybė jį skaitė la­
bai geru lakūnu ,nes pratimų 
metu ir kovoje jis tatai įrodė. 
Lt. Kau-kong jau buvo numu­
šęs vieną vokiečių naikintu­
vą ankstyvesniuose bombar­
davimuose.

Lt. Kau-kong buvo pirmuo­
ju kiniečių kilmės aviacijos 
karininku, kuris vadovavo iš­
tisai eskadrilei.

--------v------- -
—Senatorius Truman reika­

lauja gaminti daugiau pro­
duktu civiliams.

—Rusijos sovietas jau pra­
dėjo steigti astkirą apsaugos 
ir užsienio komisariatą. Nau­
ji komisarai dar nepaskirti.

—Turkai reikalavo 500 tan­
kų ir 300 lėktuvų, bet britai 
atsisakė jiems duoti. Turkai 
nepatenkinti britais.

F.B1 AREŠTAVO 31 ASMENĮ, KURIE 
SPEKULIAVO GELŽKELIU BILIETAIS

Prezidentas patarė Jonathan Daniels’ui 
vykti į senatą ir atsakyti klausimus

MIAMI, Fla., kovo 5 d. — Federalinio Investigacijos Biu- 
ro direktorius Hoover pareiškė, kad Miami miestelyj ir 
Miami Reach policija areštavo 31 asmenį, kurie spekuliavo ge­
ležinkelių bilietais. Karo metu sunku gauti vieta traukinyje. 
Žmonės sutinka primokėti žymiai daugiau už bilietą, kad tik­
tai turėtų progos pasiekti norimą vietą, šia proga pasinaudojo 
spekuliantų grupė, kuri užsidirbdavo gražaus pinigo.

Spekuliantų grupėje yra įveltas didokas geležinkelių tar­
nautojų -skaičius. Jie ne tiktai sudarydavo dirbtinas vietų što­
kas traukiniuose, bet vėliau paruošdavo ir bilietus toms “ne­
samoms” vietoms užpildyti. Agentai išaiškino, kad ši grupė jau 
uždirbusi apie 20,000 dolerių. FRI turi žinių, kad šios rųšies 
spekuliantai veikia organizuotai, jų tinklas išplėstas po visą 
kraštą.

Patarė Daniels’ui 
eiti senatan

WASHINGTON, D. C., kovo 
5 d. — iP'rezidentas Roosevel- 
tas patarė Jonathan Daniels’ui 
vykti Į senatą ir atsakyti j vi­
sus klausimus. '

Senato nariai buvo pasipikti­
nę Daniels’u, kai praeitą savai­
tę jis atsisakė duoti reikalingų 
paaiškinimų.

Daniels’ui rašomame laiške 
prezidentas pasako, kad j s 
pats mielu noru priimsiąs se­
nato komiteto narius ir dudsiąs 
visus paaiškinimus, jeigu jie 
norėtų. 

--------v-------

Lepkė mirė elektros 
kedėje 
------ v——

SING SING KALĖJIMAS, 
N. Y., kovo 5 d. — Praeitą 
naktį elektros kedėje mirė 
Louis Lepkė Buchalter už Jo­
seph Roseno, Rrooklyno sal­
dainių krautuvės savininko, 
nužudymą.

Lepkė tikėjosi paskutinę mi­
nutę išgelbėti savo gyvybę ir 
buvo be žado, kai jį atvedė 
elektros kėdėn. Kelioms minu­
tėms prieš Lepkę mirė kiti jo 
draugai, kurie dalyvavo tame 
pačiame užpuolime.

Emanuel Weiss pareiškė, kad 
jis nekaltas, gubernatorius De­
wey esąs labai gerai informuo­
tas apie jo bylą. Kitas nusikal­
tėlis, kaip ir Lepkė, prieš mir­
tį nepajėgė nieko pasakyti laik­
raštininkams.

Ruvę pasklidę gandai, kad 
Lepkė įvėlęs kelis savo pažįs­
tamus, bet paskutiniu metu 
patirta, jog tai buvo tiktai 
gandai, jis nieko neįskundęs.

Vėliausios N a n i i e n o s
— Stalinas pareiškė, kad sovietų armijos įsiveržė Lenki­

jon 31 mylią 111 mylių fronto ruože. Puolimą vakar pradėjo 
sov. marš, žukov.

— Gen. Vatutin susirgo, jis pakeistas gen. Žukovu, sako 
radijas.

— Rusai pasakoja^ kad jie padėjo sumušti italus, todėl ir 
reikalauja trečdalio laivyno. Rusai turi galvoj sovietų fronte 
kovojusias italų divizijas.

— Los Negros saloje amerikiečiai baigia likviduoti japo­
nus, kurie šį rytą puolė Momote aerodromo srityje.

— Amerikos karo vadovybė jau naudoja Marša’ų sa’as ki- 
tomsi pozicijoms pulti.

— Čilė ir Bolivija jau pripažino gen. Farrel režimą.
— Stockholme stiprėja viltis, kad suomiai pajėgs susitar­

ti su rusais dėl taikos sąlygų.
— Rusai sunaikino 12 vokiečių divizijų Lvovo-Odesos 

fronto ruože. Stalinas įsakė Maskvos kanuolėms iššauti po 12 
šūvių.

Suomiai nori J. A. V. 
užtarimo

4------- V--------

LONDONAS, kovo 5 d. — 
Pasakojama, kad Suomija ga­
li kreiptis į J. A. Valstybes 
užtarimo taikos derybų metu 
su rusais.

Nežinia ar Amerikos vald­
žia priims jų prašymą. Tvirti­
nama, kad nišai pranešė pa­
liaubų sąlygas ne tiktai bri­
tams; bet ir užsienio departa­
mentui.

Suomių parlamentas susi­
rinks antradienį, o Dr. Juhu 
Paas'kivi pareiškė, kad jis 
niekur nesirengiąs važiuoti.

--------- v----------

Prancūzai teisia sa­
vo ministeri

ALŽIRAS, Alžirija, kovo 5 
d. — Šiomis dienomis prasi­
dėjo Pierre Pucheu, buvusio 
Vichy valdžios vidaus reikalų 
ministerio, byla.

Pucheu pasakė kalbą, kurio­
je jis labai sąmojingai ginasi* 
Jis nupasakojo, kad ir marš. 
Petain netikįs vokiečių laimė­
jimu, o jis pats atvyko į Af­
riką pagal gen. Giraud prašy­
mą.

Praeitą savaitę teismas nu­
teisė keturis kariškius mirti 
už/ žiaurų elgesį su suimtai­
siais.

--------v--------
—Kinijoj Rusijos komunis­

tai suorganizavo prieš Tojo 
nukreiptą komitetą.

—Milane eina visuotinas 
streikas. Italijos darbininkai 
atsisakė važiuoti dirbti Vo­
kietijon.
—Amerikos kariuomenė sau­

go per Persiją vežamą karo 
medžiagą.
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Iš Politikos
Lauko '

------ v-------

Ciceroje
Koks miestas (town) yra 

didžiausias pasaulje? Nugi Ci­
cero su 66,000 gyventojų. Kas 
valdo šį miestelį? .Atsakymas: 
v su tautų žmones, išskyrus 
lietuvius. Kodėl mes lietuviai 
neturime lietuviškos atstovy­
bės? Priežasčių yra visokių, 
bet daugiausia galima kaltę 
mesti ant nesirūpinimo, pavy­
do ir lietuvišką aukštą atsto­
vybe Cicėro’s miestelio vald- 
žioje?

Taip, lietuviai, mes galime 
turėti ir turime turėti šitą at­
stovybę, jei mes visi lietuviai 
busime vienybėje.

Mums reikia tiktai geros 
progos. Ot ir gavome šią retą 
progą nuo Demokratų Parti­
jos, kuri davė mums lietu­
viams vietą į miestelio Asses­
sor. Užtikrintas Demokratų 
Partijos ir kitų tautų žmonių 
Ciceroje, kad jie rems lietuvį 
ateinančiuose Ciceros mieste­
lio valdžios rinkimuose apri- 
liaus mėnesį, apsiėmė būti 
kandidatu Antanas B. Petkus.

Apriliaus rinkimuose yra 
tiktai vienas lietuvis į Town 
Assessor vietą. Šį kartą nėra, 
kaip praeituose rinkimuose, 
kad būdavo, kuomet duodavo 
lietuviam progą mažos vietos 
ir dar padėdavo du arba tris 
lietuvius ir svetimtautį kandi­
datą. Rezultatai visados buvo 
priešingi lietuviam, bet sve­
timtautis visuomet laimėjo. 
Ne, tokios geros progos dar 
mes lietuviai nesame turėję, 
kaip dabar, ir gal neturėsime 
kitą kartą, jei mes gerai nesu­
vartosime šią progą. Kas 
mums duoda tokią progą, tad 
ir mes remkime juos. Mes vie­
ni lietuviai negalime išbalsuo- 
ti Petkų, ir todėl mes turėsime 
remti visą Demokratų Partiją, 
kurios kandidatai yra tokie 
pat pavyzdingi žmonės, kaip 
ir Peikus, ir pirmutinį kartą

Kandidatas Antanas B- Pet­
kus yra tikrai lietuvis visuo­
se lietuviškuose dalykuose. Ar 
esate kas kur girdėję, ar matė, 
kad Petkus neprisidėtų arba 
atsisakytų remti lietuviškus 
darbus? Antanas, kaipo Cice­
ro’s lietuvių pilietis, yra pa­
sekmingas laidotuvių direkto­
rius, visų gerbiamas ir myli­
mas. Nėra lietuviškos draugi­
jos Ciceroje, kurioje jisai ne­
priklauso. Jam nereikia imti 
riziką, investuoti savo kapita­
lą ir rūpintis, ar laimėsim ar 
pralaimėsiu. Nebūnant geres­
nio lietuvio kandidato šiuose 
laikuose, Antanas apsiėmė 
kandidatystę, gavęs Demokra­
tų Partijos 100% užtikrinimą 
paramos ir kad lietuviam yra 
gera proga iškilti aukštyn.

Kaip mes tėvai džiaugiamės 
kada musu sūnūs ir dukterys 
apsiveda su savo tautos žmo- 
nėni s, taip mes džiaugiamės 
musų lietuviu kandidatu: An­
tanas B. Petkus yra musų 
kraujas, musų sūnūs, musų 
brolis. Remkite jį visi lietu­
viai! —Cicerietis.

- N A n H R N n s r ” 
REMKITE iGUS, KURIE 

GARSINASI

Iš kairės į dešinę: Michael J. Flynn, kauntės klerkas, Tom Kielminski, rinkimų kler­
kas, priima aldermano Ropa peticiją. Ignatius Slaski, Frank Szarkowski, Aldermanas Joseph 
F. Repą, Ben Weaver, Walter Andziewicz, Edward J. Zeman, kandidatas į State Represent­
ative, advokatas S. Love, James “Paddy” Zeman, Frank Kocarek, Al C. Ropa ir John Bu- 
czek, Tarybos No. 87 P. N. A. prezidentas, kuris buvo taipgi, tačiau jo nesiekė kameros 
apėmis. _________________

------ v-------
Aldermanas Joseph F. Ro­

pa, iš 21-mos wardos, praėju­
sį ketvirtadienį (kovo 2 d.) iš­
pildė aplikaciją į Democratic 
Ward Committeman 21-moj 
wardoje. Įvykį stebėjo dauge­
lis jo draugų ir rėmėjų. Al­
dermanas Ropa sako, kad jis 
yra tvirtai įsitikinęs į atstovų 
valdžios formą. Tatai įrodo jo 
praeities rekordas, kada jis, 
kaip išrinktas valdininkas, rė­
mė ir padėjo vykdyti tokius 
pagerinimus, kurie buvo ir 
yra naudingi visiems žmo­
nėms, be skirtumo jų tautos 
ir tikybos.

Matydami reikalą pataisyti 
įvairius netikslumus wardos 
vidujinėje tvarkoje, kiek tai 
liečia Wardos Komitimano 
pareigas, ir žinodami, kad Al­
dermanas Ropa jau pasirodė 
esąs gabus vadovas kituose 
darbuose, 21 wardos žmonės 
draft avo šį populiarų valdi­
ninką kandidatuoti į Ward 
Committeeman 21-moj war­
doje.

Aldermanas Joseph F. Ro­
pa turi stiprią paramą ne tik 
b’znierių ir bendrai gyvento­
jų, kurie sudaro 21 wardą, 
bet taipgi paramą tautinių or- 

'ganizacijų, klubų ir draugijų.
Bendra nuomonė yra, kad 

Aldermanas Ropa bus išrink­
tas dėka prižadų stiprios pa­
ramos ir taipgi dėka to fakto, 
kad kartu su juo kandidatuo­
jąs Edward J. Zeman į State 
Representative 15-me Senato- 
riniame Distrikte yra taipgi 
laikomas aukštoj pagarboje 
savo šalininkų tarpe.

----- 7------V------------

Žagariečių Rengia­
ma Bunco Party 
Jau Čia Pat

visi kviečiami atsilankyti ko- 
skaitlingiau ir paremti musų 
vakarą.

Parengimas įvyks kovo 12 
dieną. Pradžia 5 valandą va­
kare, vieta Hollywood svetai­
nėje, 2417 West 43rd street.

Dovanų jau yra gražių ir 
vertingų, bet gerai butų, kad 
jų butų dar daugiau, nes tiki­
mės turėti gražios publikos.

Dovanas ir kareivių adresus 
galima priduoti Miravičienei, 
adresu 2539 W. 46th place, 
Chicago, arba Masiulienei, 3252 
So. Halsted st. Kurie esate pa­
ėmė bilietus platinimui, prašo­
mi sugrąžinti juos būtinai tą 
vakarą.

Iki pasimatymo parengime. 
— Komiteto narė

M. Miravičienė
-------- v--------

Lietuvių Vaizbos 
Buto Darbuote

moj Scotland Yard, slaptojoj 
policijoj. Jis tą visą pasiekė ne­
per kokią politiką, bet vien sa­
vo gabumu, ir yra pirmas lie­
tuvis tokį laipsnį pasiekęs. P. 
Balswick yra labai draugiško ir 
malonaus budo, ir tikimasi, kad 
jis greit liks kapitonu.

šio mėnesio susirinkimas bus 
kaipo spaudos bei publicity su­
sirinkimas. Aš, kaipo to komi­
teto pirmininkas, jau iš anksto 
kviečiu visus narius dalyvauti, 
nes turėsiu truputį ko naujo 
pranešti musų visų bendrai 
naudai. Laikas ir vieta bus pa­
skelbta* vėliaus.

— W. B. Sebastian, 
Publicity Chairman.

r; 

SVARBI KNYGUTĖ UŽ 5 CENTUS
V

Mero Kelly įsteigta infor­
macijų tarnyba sako: Chica- 
gos Municipalinis Knygynas, 
vadovaujamas knygyno prie- 
žiurėtojo Frederick Rex, pa­
ruošė pardavimui, po 5 centus 
kopiją, mimeografu parašytus 
klausimus ir atsakymus pilie­
tybes gavimo reikalu.

Šiuos klausimų ir atsakymų 
setus galima pirkti kambary 
1005, Miesto Salėje. Jie liečia 
daugybę klausimų susijusių 
su federalinės, valstijos ir 
miestų valdžiomis, taipgi su 
Amerikos istorija.

“Tikimasi”, sako meras, 
“kad šie lakštai bus naudingi 
svetimšaliams, kurie ruošiasi 
patapti Jungtinių Valstijų pi­
liečiais, ir tikimasi, kad žmo­
nės pasinaudos jais skaitlin­
gai.”

Lietuviška Teatra­
liška Draugystė 
Rūtos No. 1

----- v---- -
Kai kas iš jos darbuotės

Praėjusis draugystės paren­
gimas įvyko vasario 20 d. Bu­
vo surengta vakarienė su šo­
kiais tikslu apmokėti duokles 
tų draugų, kurie tarnauja ka­
riuomenėje.

Vakaras pasisekė labai ge­
rai, svečių atsilankė gražus bū­
rys ir parengimas davė gero 
pelno.

Šeimininkės Anna Stultz, 
i Anna Alekmas, Mary Andrišu- 
' nas, Elizabeth Tamson ir Anna 
I Blumas sunkiai dirbo tikslu

gražiai svečius pavaišinti.
Viskas gerai pavyko. Sve­

čiai buvo užganėdinti. Taipgi 
komitetai ir rengėjai buvo už­
ganėdinti. Be to, draugystė su­
teikė garbės dovanas drau­
gams, kurie buvo užsitarnavę.

Šie draugai gavo dovanas: 
Stanley Wernis $10, Josephine 
Yurškėnas $10, Frank Opuls- 
kas $15, JuliaHPusčius $15, Ma­
rijona Zurbis $15.

Pasirodo, kad Lietuviška Te­
atrališka Dr-stė Rūtos No. 1 
labai gerai gyvuoja.

F. Opulskas

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

RADIO Expertas 
Mes sutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai. 
Dėl informacijų šaukite 

telefonu 
LAFAYETTE 6195 

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

Vį-ij.
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M
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I Siunčiam GėlesLUVEiKIS vVsS.0
■......................... ... 11 i Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams-
GELININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

------- v-----  <

Jau buvo keletą kartų rašy­
tą, kad Žagariečiai rengia Bun­
co Party, kurios visas pelnas 
yra skiriamas kareiviams pa­
siųsti dovanų, Velykų švenčių 
proga nors truputį džiaugsmo 
jiems suteikti — parodyti, kad 
mes juos atmename ir atjau­
čiame.

Komisija stropiai ir sutarti­
nai dirba pasidalinusi darbus. 
Vieni pagarsinimus prirengia, 
kiti scenos papuošimu arka 
programų rūpinasi, dar kiti 
priiminėja dovanas ir kareivių 
adresus, kuriuos prašoma pri­
duoti pirm parengimo. Tėvai, 
kurie priklausote Žagariečių 
Klubui ir kurių sūnus tarnau­
ja ginkluotose jėgose, prašomi 
priduoti savo sūnų adresus. 
Turime žinoti kiek žagariečių 
sūnų kariauja už visos žmoni­
jos laisvę.

Parengimo vakare bus iškel­
ta vėliava su tiek žvaigždžių, 
kiek Žagariečių sūnų tarnauja 
Dėdės Šamo armijoj. Tai bus 
labai įspūdingas vakaras. Esate

-------- V--------

L. V. B. nauja valdyba ir di­
rektoriai prezidento Al. G. 
Kumskio vadovybėj labai spar­
čiai dirba, ir nėra abejones, kad 
šie metai bus pasėkmingiausi, 
kaip Butas yra kuomet turė­
jęs. Kas svarbiausia yra — tai 
kad Butas pradeda savo veiklą 
su keletu šimtų dolerių kasoje, 
taip sakant, su daugiau kapi­
talo, regu Bu as yra kuomet 
turėjęs, o, žinoma, pinigas yra 
galingas ir rcf.ką inga.s musu 
gyvenime mainymo įrankis. Čia 
yra toks žmonių lyg nusista­
tymas bei nuomonė, kad kurs 
biznierius ar profesionalas pi­
nigų bei turto neturi, tai jis 
neturi nė tinkamų gabumų, nors 
tas ir nieko bendro neturėtų 
su jo gabumais.

Kovo 26 d. 1944 m. yra ren­
giamas Buto dešimt metų su­
kaktuvių bankietas Darius-Gi- 
renasi name. Tai bus vienas iš 
puikiausių bankietų, kokius yra 
kuomet lietuviai turėję. Stan­
ley Balzekas, stambus automo­
bilių biznierius, yra Buto vice­
pirmininkas ir taip pat pirmi­
ninkas vadinamo Reception ir 
Entertainment komiteto. Jis la­
bai smarkiai dirba kas link 
viršminėto bankieto, o aš nuo 
savęs tiek turiu pridurti, kad 
jeigu p. Balzekas nepadarys šį 
bankietą Unksmių ir visais at­
žvilgiais sėkmingu, tai niekas 
negali padaryti.

Praeitame susirinkime matė 
si keletas seniai matytų, ’ bet 
senų Buto narių, būtent, Wil­
liam A. Popeli, Dominik Piva- 
riunas, Wm. Kareiva, Joseph 
Kibort ir Sgt. Ben Survill.

Tarpe naujų narių Antanas 
J. Rudis, reprezentuojąs Rock 
well Engineering Co., ir poli­
cijos lieutenant William A. Bal­
swick. čia žodis kitas apie p. 
Balswick. Lieut. Bals wick jau 
nuo 1919 metų tarnauja Chi- 
eages policijoj ir yra pasiekęs 
leitenanto laipsnį taip vadina­

P A D Ė KA V O N Ė

' a. a.

!
 KAROLINA1 MIŠEIKIENĖ

(po tėvais Ciparaitė)

Mirė vasario 24 d., ir pa­
laidota tapo vasario 28 d., o 

■ dabar ilsis šv. Kazimiero ka- 
1 pinese, amžinai nutilus ir ne- 
i galėdama atsidėkavoti tiems, 
- Kurie suteikė jai paskutinį 
j patarnavimą ir palydėjo ją į 
* tą neišvengiamą amžinybės 
’ vietą.

Aš atmindamas ir apgailė- 
r damas jos prasišalinimą iš 
į; musų tarpo, reiškiu giliausią 
I padėką dalyvavusiems laido- 
rį tuvese žmonėms ir suteiku- u siems vainikus draugams. De­
ll kavoju musų dvasiškam te­
pi vui, kun. Stanislovui Gaučiui, 
H kurs atlaikė įspūdingas pa- 
H maldas už jos sielą ir pasakė 
d pritaikytą, gražų pamokslą; 
R dėkavoju grab oriui Antanui 
į’ M. Phillips už tvarkingą lai- 
n dotuvių surengimą ir manda­
gi gų patarnavimą garbingai 
| nuly dėjusį ją į amžinastį; 
) dėkavoju grabnešiams, gėlių 
| ir mišių aukotojams ir, paga- 
| liau, dėkavoju visiems daly- i vavusiems laidotuvėse žmo- 1 nėms; o tau mano mylima 

moteris, sakau ilsėkis šaltoj j žemėje.
Nuliūdęs lieka

VYRAS ANTANAS.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
^605-07 So. Hermitage Ave, 

—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

TV V- • KOPLYČIOS VISOSE 
uynal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—Iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

Sophie
Barcos
RYTINE RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

. vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus

- ! t . , •; 7 <į

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams

JACOB JANKAUSKY
Mirė šeštadienį, kovo 4 d., 

7:35 vai. ryto, 1944 m., sulau­
kęs 55 metų amž. Gimęs Lie­
tuvoj, Kauno rėdyboj, Šiaulių 
mieste, Bridų kaime. Ameri­
koj išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris El­
zbieta, tėvų pavarde Petrau­
skaitė, sūnūs Kazimieras, jo 
moteris Nellie ir jų sūnūs 
Bob, duktė Jennie, jos vyras 
Julian ir jų vaikai LeRoy ir 
Judith, brolis Petras Jankau- 
sky, jo žmona ir šeimyna, ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas Otto Mu- 
chna and Son koplyčioje, 2653 
So. Central Park Ave.

Laidotuvės Įvyks trečiadie­
nį, kovo 8 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Palaimintos Agnieš­
koj parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jacob Jankausky 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuo širdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Moteris, Sū­
nūs. Duktė ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Otto Muchna 
and Son, Tel. LAWndale 3101

NARIAI
Chicagps,
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

•
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA ■ • EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. • PHILLIPS •
3307 t'JTUANlCA AVENUE Phone YARDS 4908

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

JAUNU LIETUVIŲ • AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirmininkas, 4150 So. Rockwell 
St.; Petras Kilius—pagelbininkas, 
3347 So. Lituanica Ave.; Stanis­
laus Kunevicie—nut. rašt., 3220 
So. Union Avė.; Feliksas Kaspe- 
ras—fin. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave.; Juozapas Balčiūnas — ka- 
sierius, 3200 So. Lowe Ave.; Po-

■ vilas Petraitis—kontrolės rašt., 
812 W. 33rd St.; Albinas Mateju- 
nas—apiekunas kasos, 3465 So. 
Lituanica Avė,; Kazimieras . Va­
laitis—apiekunas ligonių, 3314 S. 
Union Avė. Laiko susirinkimus 
kas mėnesį pirmą penktadienį, 
7:30 v. vak., Chic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami nariai nuo 18 iki 40 m. 
amžiaus.

13 WARDO LIETUVIŲ KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: J. Jac­

kus—pirm., S. Cibulskis—vice-
pirm.; 2 vice-pirm.—C. Zekas; 
J. Vilkišius — protokolų rašt.; 
J. Baltz—finansių rašt.; S. Stan­
kus—iždininkas; Kasos globėjai: 
Mrs. Varnauskas, J. Jankauskas; 
J. Druktenis—maršalka. Klubas 
susirinkimus laiko antrą ketvir­
tadienį mėnesio, parapijos sve­
tainėje, 6820 S. Washtenaw Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 
1279; Pirm, pagelb. — Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted St.; 
tel. Victory 7319; Nutarimų rašt. 
—K. Kazlauskas, 4528 S. Spaul­
ding Ave.; Fin. rašt.— Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Av.; 

' Iždininkas—Paul Petraitis, 812 
W. 33rd St.; Kasos globėja Bar­
bora Gurskienė, 3250 S. Halsted 
St.; Maršalka — Anna Gerčius, 
3139 W. 39th St. Susirinkimai lai­
komi kas trečią trečiadienį, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St., 
kaip 7:30 vai. vakaro.



Pirmadienis, kovo 6, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

DETROITO LIETUVIAI KARO BONU 
NUPIRKO UŽ $208,456.50

BONŲ pardavinėjimas užbaigtas triumfališkai

DETROIT, MICH. — Detroi- verčia bonus pirkti dirbtuvėse.
to Lietuvių Organizacijų Cen­
tras buvo pasiėmęs ĮVuduoti ka-| 
ro bonų $110,000 vertes, nupir­
kimui “Ambulance Plane”. Bet 
karo bonų pardavinėjimas taip 
gerai ėjo, kad Detroito lietuviai 
išpirko beveik du kartus tiek,

Iš biznierių geriausiai pirko bo­
nus užeigų savininkai bei už- 
laikytojai. Kaip kada mes juos 
“kikiname”, kad jie nepriside­
da prie lietuvių visuomeniško 
darbo, bet šiuo sykiu jie atliko 
gerai savo pareigą.

kiek reikėjo. Viso karo bonų 
nupirkta už $208,456.50. Dabar 
vienas aeroplanas bus pavadin­
tas “American Lithuanian of 
Detroit”, ir kas žino, kada ir 
kur karas baigsis, — gal to­
kiu vardu aeroplanas turės pro- 
gos nuskristi ir į Lietuvą, o 
kad lietuviams kariams teks juo 
skraidyti, — tai negali but dve­
jojimo.

Bonų pirkime pirmoje vieto­
je pasižymėjo biznieriai, neblo­
gai ir profesionalai; darbinin­
kai, dirbantys fabrikuose, pir­
ko bonų silpnokai. Mat, juos

NATHAJS
KANTER

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

Atskirai bonų pardavinėtojos 
bonų pardavė sekamai:

Mrs. Felix Motuzas $35,050.00 
Stefanija Douvan 21,000.00 
Marie Kass ........... 19,086.00
Mrs. Euginia Molis ir

Mary Brazauskas .... 37,975.00 
Mrs. P. Medonis 17,675.00 
Charles Samson .... 17,300.00 
Margaret Petriks 13,625.00 
Mrs. Krembles .... 11,574.50 
Helen Rauby ....... 7,750.00
St. Atkočiūnas ........ 6,400.00 
Eliz. Paurazas ___  4,050.00
Mrs. Smailis ..........  3,950.00

’ B. Keblaitienė ....... 3,200.00
Teofilė Overaitienė 2,32’5.00 
Julia Juodvalkienc 2,000.00 
Mrs. A. Markavich 1,975.00 
Mrs. M. Laucius .... 1,800.00 
Katinka Boss ....... 1,920.00
Mrs. A. Savickas .... 1,000.00 
Ona Aksomaitienė .... 234.00

— Sekretorius F. M.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

■$r)

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Jewelry ir Muzikos 
Krautuvė

po vienu stogu, baltame name 
per 31 metus.

Sąžiningas patarnavimas. Jums 
apsimokės atvažiuoti pas Budri- 
ką nors jus gyventumėte ir po­
rą šimtų mylių nuo Chicagos. 
Čionai rasite tokių rakandų,ko­
kių niekur kitur nerasite.

Ta minkšta kėdė linguojanti, pa­
daryta vėliausio stiliaus ir stip-

“ už............ >19.95
Lengvais išmokėjimais po $1.25 
į mėnesį ir dar dovana dykai.

Budriko leidžiamos Radio 
Valandos:

W. H. F. C. 1450 K. Ketvergo 
vakare 7:00 P. M.

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios 
vakare 9:30 P. M.

Su pilna orkestrą iš 25 
instrumentų.

Užbaigiant vajų sekami De­
troito lietuviai pirko karo bo­
nų:

Mrs, Margaret Petriks
$10,000.00

Mrs. Joncius ....... $5,000.00
J. Anthony Kratage $5,000.00 
Elizabeth Bose .... $3,000.00 
Mrs. Veronica Warneckas

♦ $2,500.00
A. Edw. Gowdish $4,000.00

$2,000.00
Zygmont Kondrotas, Christo­

pher Magiapone, Frank Kamin­
skas, Sofron Metes, Nellie A. 
Mitchell, G Bond.

$1,500.00
Aino Kaksoneh, Paul Molis, 

Donald P. Nash, Harry Shear.

$1,100.00
John Usoris

$1,000.00 G Bond
Stanley Atkučiunas, Adella N. 

Yermak, Wm. V. Zemnickas, 
Stanley Klapatas, Lloyd Zurel, 
M. Boris.

$1,000.00 E Bonds
Joseph Miknis, antrą kartą, 

Leo. Ant. Barstis, Frank Wis- 
bel, Vincent ir Francis Karps- 
lys, George C. Kase, Walter 
Grakauskas, Mrs. Adelle C. Shu- 
kait, Dr. John, P. Surbis, Dr. 
Joseph C. Peters, Joseph Šni­
pas, Dr. Anthony J. Andrews, 
Mrs. Emilia Kulikauskas, Ben 
Wandzel, John L. Popielarz, 
Mb. K. Katarais, Kazimer La- 
beikis, Peter P. Grybas.

$700.00
Victor Allen, Joseph Guzau- 

skas, Joseph Kairis, John Žu­
kas, Agnes Gustaitis.

INCOME TAKSU REIKALU
Iki KOVO 8 d. “NAUJIENŲ” raštinėje randasi U. S. 

valdžios atstovas — ANTANAS VALŪNAS (Walons) 1943 
metų INCOME TAKSŲ reikalais.

Iš priežasties komplikuotų taisyklių ir ilgumo laiko 
reikalinga pildyme taksų atskaitų, NEDAUGIAU 
minučių yra skiriama vienam asmeniui.

kaip 30

Tad,, kad suteikus kiekvienam patarnavimą., 
ruošia klausymų formatą, iš kurios tikra taksų 
yra gaminama musų ofise.

jis pa- 
atskaita

$675.00
John Degu lis

$600.00
Stanley Paukštis

$550.00
Joseph Ambrose
Mary Yurkus

$500.00
American Lithuanian Service 

Men, G. Bond, Frank Shiupis, 
Albina Ambrose, Edward Be­
giu*, Joseph P. Matonic, Anthony 
Stark, Dominic Brazis, Stepha­
nie Pilka, John W. Walaitis, 
Mrs. M.ary . Shires, Ignacy J. 
Golebowski, Joseph Bukszenas 
ir Catherine Bukszenas, Michael 
Narusiewicz, Martin Majauskas, 
Isabel Stanievich, Joe Grigaitis. 
Justin Pilka, Anna Phillips, 
Stanley Karpslis.

$400.00
John Galenas
Joseph Overka

$300.00
Anna Gonsior, L. Stuart Mi­

ners, Peter Dorin, Mrs. Anna 
Kersulis, Bertha Bender, Frank 
Walutkavich, Elmer Chaplain, 
John Zemnickas, Mrs. Ursula 
Savinsky, Ann Kiuber, Joseph 
Degutis.

$275.00
John Rybak

$225.00
Carolyn F. Stark
J. Leroy Allen
Anna Petroskas

$200.00
Adelle I. Kalis, A. C. Gustus, 

Julia Juodawlkis, Frank Karp, 
Joseph Chopik, John Besaspa- 
ris, Peter J. Preslis, Mrs. Mary 
Damushis, Ben Bunski, Joseph 
Planta, Bose Narusiewiec, Ce­
celia Narusiewiec, Joseph Bal­
ch unas, Joseph Salinas, Kazimer 
Šaltis, Margaret Miller.

$175.00
Antoinette Ganzak

$150.00
Wagar A. Glass, Edna M. 

Yuodzukinas, Mrs. Anna Mar­
kavich, Mrs. Marcella Laucius, 
Anthony S. Janis, Martha Prei- 
dis, Eva Lowren, Casimer Tu­
la uskas.

I $125.00
A. Banonis, Ann Petroski, F. 

Maylard, Kazimer Karosa, 
Frank Praskewicus.

$100.00
Glen L. Bowen, Julius Me­

donis, Mrs. Joncius, John Na­
kas, Julia Nakas, Anthony Vai­
čekauskas, G. Buchling, Boy 
McKiernan, Stanley Novak, Jo­
seph Klemeraucke, Joseph Ga­
lenas, Joseph Besasparis, Anna 
Banion, Barbara Širvis, Eliza­
beth Chipley, Mary P. Colum- 
bo, Lillian Leme, Joseph S. 
Wandzel, Stanley J. Kurek, Ste­
phan Jury, Kenneth J. Jackson, 
John T. Lee, Grace E. Wine-c- 
ki, Edw. Krick, Gladys Krick, 
James Krick, Edith Kemmet, 
LaVonne Lee Jackson, Charles 
Wilkas, Stella Bush, Emilia 
Sulskas, Charles Bender, Pau­
line Bilza, Mr. Finlay, Wm. Ma- 
rozas, Ann Jacobs, Joseph J*. 
Shires, Joseph Kratage Jr., Teo- 
fil Matulevič, Wm. Gudžiūnas, 
Matthew Mozūras, Charles Nau­
sėda, Vyto S. Overaitis, Mag­
dalen Yurkus, John Petkevich, 
Vallen Birch, James F. Marks, 
Mrs. Anna Bieles, Anthony Shi- 
llaiki.s, Peter Masiokas, Am­
brose Kizis, August Binkunas, 
Victor Dou’van, Anna Laponis, 
Joseph Laponis, Sigmond Sharf, 
Wesley Zajac, Mrs. Caroline 
Sharkus, Tony Kilas, Mrs. 
Eleanor Damushis, Dr. Alfred 
A. Ferris, Mrs. Mary Brazau­
skas, Miss. Gelia Brazauskas, 
Frank Matulis, Caroline Maida, 
Wm. Yurgelaitis, Martha Straz­
das, Mrs. Joncius, Mat'the Mo­
zūras, Zigman Missel, Paul Sa- 
dulas, Joseph Klemerauskas.

$75.00
Sol Lieberman
Joseph Lavigne
Robert Uvick

(Bus daugiau)

Racine. Wis.
----- v-----

SUDARYS A.L.TARYBOS
SKYRIŲ

KAS PIRKO
KARO BONUS

Pavyko gerai paminėti Lietu­
vos Nepriklausomybės 26 metų 
sukaktis.

Ištikimi Lietuvos sūnus ir 
dukros bendrai susitarę Vasa­
rio 20 dieną, 3:00 valandą po 
piet, Šv., Kazimiero Lietuvių 
Parapijos Svetainėj, suruošė mi 
nejimą.

Tvarkos vedėjas M. Kaspa­
raitis atidarė susirinkimą, pa­
kviesdamas Juozą Kailukaitį 
prie piano. Sustojus publika su­
giedojo Lietuvos' Himną. Vedė­
jas trumpai apibudina vasario 
16 d. reikšmę, nupasakoja apie 
rusų žiaurumus ir vokiečių plė­
šimą bei lietuvių žudymą, ir 
kvietė vieningai dirbti Lietuvos 
Nepriklausomybei.

Kalbėtoju perstatytas vieti­
nis klebonas, kun. Antanas- Ig­
notas, kuris perskaitė patriotiš­
ką paskaitą. Jis paminėjo Lie 
tu vos Istoriją, lietuvių troški­
mus likti nepriklausomais, mei­
lę link savo tautos ir ryžtingą 
darbą bei pasižadėjimą tol dirb­
ti, kol Lietuva atgaus pilną Nę- 
priklausomybę.

Kalbėjo ir Bernardas Vaič­
kus, primindamas rusų barba­
rizmą ir godumą. Kalbėjo J. 
Kailukaitis ir p. M. Zeleckienė, 
kurie reiškė pasitenkinimo, kad 
lietuviai vieningai dirba tauti­
nį darbą.

SURINKO GRAŽIŲ AUKŲ
Antanas

Kapočienė rinko aukas. Auka­
vo p. Ona Statkevičienė $2’.00';

vieną dolerį B. Sirtautaitė, 
Linkauskas, Ag. Vincevičie- 
T. Petkienė, Z. Vaičkiene, 
Putman, Mrs. Simonavičie- 
J. Kailukaitis, B. Vaičkus, 

Sakelienė, Mrs. Purienė, A.
Pūras, W. Petkus, S. Gjbbs, Pr. 
Vasiliauskas, A. Petronis, M. 
Sakelis, S. Grimališ, S. Shepi- 
kas, M. Balsevičia, L. Kručas, 
J. Zeleckas, J. Glebas, K. Gri- 
malis, A. Vasijiauskas, J. Bal­
čikonis, B. Balčikonienč, A. Ziz- 
minskaitė, J. Kapočius, F. Ka~ 
počienč ir M. Kasparaitis. Smul­
kių aukų buvo $5.65. Iš viso 
surinkta $38.65.

Vasiliauskas ir Filė

----- v-----
4-los Karo Paskolos vajus 

užsibaigė vasario 29 d. Kiek 
yra žinoma, lietuviai Chicago- 
jc išpirko šių karo bonų virš 
$2,000,000.00. Tatai, propor- 
cionaliai jų skaičiui, yra labai 
geras rekordas, žinoma, daug 
lietuvių pirko bonus ir iš sve­
timtaučių įstaigų ir apie lo­
kius sunku statistiką surinkti.

Žemiau telpa sąrašas pirkė­
jų, kurie pirko bonuus iš 
Universal Savings and Loan 
Association paskutinę savaitę.

Po. $50000:
John ir Teklė Yudikowski, 

3301 S. Lowe Ave.
Stanley Petrosiusu ir Jdse- 

phine Petrošius, 723 W. 17th 
Street.

Po $100.00:
Joseph Naudžiūnas, 2238 W. 

47th St.
Anton ir Valeria Zalubis, 

1415 So. 49th St., 2 bonus.
Petronėlė Bludzius, 1635 S. 

Miller St.
Anton Girdauskas, 3410 So. 

Wallace St.
Charles Kauba ir Alice B. 

Kauba, 1702 S. Union Ave.
George ir Petronėlė Daras- 

ka, 2714 So. Emerald Ave-
Už $50.00:

John Stasny, 919 W. 18th St.
Po $25.00:
ir Albert Bruchas, 
Union Ave.

Joseph Buidzius,

Frank Cxorman, 7044 South 
Wolcott Ave.

Marcella Mačiulis ir Marcel­
la Aluzas, 3337 W. 62 Slo.

Mike Ž i džius —------—— ----
Lietuvių Draugijos pirko 

vajaus bonus:
Lietuvių Teatrališka Drau­

gystė Rūta No. 1 už $1,000.00.
Garfield Park Lithuanian 

Benefit Club 2 bonus serijos 
“F” už $200.00.

Chicagos Lietuvių Draugija 
už $,5000.00.

Serijos “G” bonus pirko:
Alex Killen, 1815 S- Dcsplai- 

nes St., $1,000.00.
Peter Wertdl, 634 W. 18 

už $100.00.
----- ---------V---------- ----

Paskyrė i Aukštą
Teismą

St.,

Prezidentas Booseveltas 
skyrė Cook kauntės Circuit 
Teismo teisėją LaBuy į United 
States District Court teisėjus. 
Šiame teisme vakancija buvo 
atidaryta, kai iš jo rėzignavo 
teisėjas Williaih Holly. Teisė­
jas LaBuy paskirtas Į aukštesni 
teisiną, negu jis ėjo pareigas 
iki šiol.

pa-

po 
Ig. 
nė,

nė, 
O.

LINKSMAI PASIŠOKTA
Vėliau tęsėsi linksmas balius. 

Šokta, daug garsių dainų išdai­
nuota ir vaišintas! gėrimais ir 
valgiais. Balius užbaigta 9:30 
vai. vakare tvarkingai. Komite^- 
tas taria širdingą padėką Sta­
siui Shepikai, kuris be atlygi­
nimo sutiko groti. Ačiū auka­
vusiems, darbininkams ir vi­
siems dalyviams. Pridėjus ba­
liaus pelną prie surinktų aukų, 
susidarė virš $60 dol. Pinigus 
J. Simonavičius prisiuntė ALT. 
Netrukus iš draugijų rinktų de­
legatų susidarys Amerikos Lie­
tuvių Tarybos skyrius Racine, 
Wis. šio skyriaus veikimas bus 
platus. Pirmoj vietoj bus ruo­
šimasis prie antro parengimo, 
rinkimas, taisymas ir valymas 
drapanų, kurios prie pirmos 
progos bus ,siunčiamos j Lietu­
vą. Svarbiausia tai — sukėli­
mas piniginės paramos A.L.Ta- 
rybai, kad ji galėtų vesti Ne­
priklausomybes bylą, ir rūpin­
tis ištremtais lietuviais. Tary­
bai reikalingi pinigai, be pini­
ginės paramos nieko negalima 
atlikti. Aišku ir suprantama vi­
siems lietuviams, jog 
reikia vieningai dirbti 
rybai.

Tarybą sudaro trys
srovės: Katalikų, Sandariečių ir 
Socialistų. Mes, Racino lietu­
viai, vasario 16 d. minetuvėsi 
pažadėjom remti A.L.Tarybą 
visais mums galimais budais. 
Tikim į lietuvių stiprybę ir į 
vieningą darbą!

visiems
A.L.Ta-

galingos

M. K.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Steve 
2901 So.

Robert
1653 So. Miller St.

DR. STRIKOL’TS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4R45 SO. A SHI, AND AVĖ. 
Ofiso vai.-nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioi pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namu tel. PROSPECT 1930

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos- 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

PirrnarlipniAis +ik rmn 2—4 ir
Fj-30—8-30 šventadieniais:

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Ave.
Tel. Virginia 2114 

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ 

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

EX®

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

. nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bbuns. 7209

PETROLEUM COKE 
Extra Course

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS .............  $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP $11.25

$12.50

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Naujienų Raštine
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

PoęjilTYllri'ff Q11 QDvirri form W-2 (iš darbdavio)l'dblIIUKll bU bet VILU... form 1135 (i§ Treasury Dept)
1943 “Declaration” (jeigu pil­

dėte rugsėjo arba gruodžio 
mėnesyje).

1942 taksų kopiją.

OFISO VALANDOS:
8:30 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 

šeštadieniais: 8:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

IR JEIGU TURITE, 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS.

--- -------------- -------------------- - ~' —-- "

1739 SOUTH HALSTED STREET
TELEFONAS CANAL 8500

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

•Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. nagai sutartį 
Rpz. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos-

nuo 1 —3 ir nuo fi—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais naeal sutarti.

DR. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE TUFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutarti
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damon. HEMLOCK SB99

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

11—12.

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Strpet 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoi pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IB GHTRTTRGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 pooiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4M6 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Nauioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Tnlnfnnae CATumnl 73KR «

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Ave.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— ’
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad nuo 10 vai iki 12 diena.

*
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TURKIJA
Prie Turkijos valstybės vairo stovi tokie žmonės, 

kurie pasižymi savo “realistine politika”. O tos politikos 
esmė yra tokia, — kiek galima daugiau gauti ir kiek ga­
lima mažiau duoti.

Ir tokios politikos Turkija laikėsi nuo pat karo pra­
džios. Ji vis “sėdėjo ant tvoros” ir stengėsi pusiausvy­
roje pasilaikyti, — perdaug nenukrypti nei į vieną, nei 
į kitą pusę.

Su Anglija Turkija turėjo sudariusi net karo sutar­
tį. Anglijos užpuolimo atveju ji turėjo stoti anglams i 
pagalbą. Bet turkai tą sutartį taip išaiškino, jog nuo 
stojimo į karą išsisuko.

Bendrai imant, turkai stengėsi laikytis neutralite­
to. Su anglais jie palaikė gana gerus santykius, bet tuo 
pačiu metu su vokiečiais irgi nesipyko. Kai buvo pel­
ninga, tai su naciais ir prekybą vedė. Nėra niekam pa­
slaptis, kad iš Turkijos naciai gavo nemažai karui rei­
kalingos žaliavos. /ii

Kai anglai ir jos sąjungininkai pradėjo turkus 
spausti, kad jie pagaliau “nuo tvoros nuliptų” ir pasi­
sakytų, jog jie eina kartu su sąjungininkais, tai prasi­
dėjo išsisukinėjimo manevrai. Turkai teisinosi, kad toks 
atviras pasisakymas jiems yra pavojingas, nes galįs 
prie karo privesti. O karui jie nesą prisirengę:'ir mo­
derniškų ginklų jiems trūkstą ir pakankamai amunici­
jos jie neturį. , Y

Argumentai buvo svarbus. Turkams tad buvo su­
teikta proga pasinaudoti “skolinimo-nuomavimo” aktu: 
tiek iš Amerikos, tiek iš Anglijos jie pradėjo gauti “į 
skolą” visokios karo medžiagos ir ginklų.

Karo medžiagos jie gavo daug ir vis reikalavo dau­
giau. Bet savo nusistatymo pakeisti jie visai nebandė, 
— pasiliko geri ir vieniems ir kitiems.

Poi Teherano konferencijos Churchill susitiko su 
turkų valdžios ir armijos vadais. Tarėsi gana ilgai, bet 
iš tų pasitarimų nieko gero neišėjo.

Faktiškai po tos konferencijos turkai sąjungininkų 
atžvilgiu pasidarė mažiau palankus. Jie pradėjo labiau 
varžyti visokių misijų veikimą, pradėjo neįsileisti ste­
bėtojų be specialių leidimų.

Sąjungininkams, žinoma, nieko kito neliko daryti, 
kaip tik tinkamai reaguoti. Ir jie tai padarė: pirmiau­
sia Anglija, o dabar ir Amerika pranešė Turkijai, kad 
ji daugiau nebegaus “į skolą” karo medžiagos. Vadina­
si, nebegalės pasinaudoti “lend-lease” teikiamomis leng­
vatomis. ' 1 * Bu

Turkija dabar turės pasirinkti vieną iš dviejų daly- 
1 kų: ar toliau “sėdėti ant tvoros”, ar nulipti ir stoti į 

sąjungininkų pusę.
Taip, Turkija daugiau nebegalės imti, o nieko ne­

duoti. Ji turės “imti ir duoti” arba sėdėti ant tvoros ir 
nieko negauti.

PIRMA KARTA c c

Pirmą kartą Amerikos bombonešiai padarė nelabai 
malonų vizitą Berlynui. Iki šiol Berlyną bombardavo 
tik anglai. , t.

Tai pirmas, bet, žinoma, ne paskutinis kartas. Ame­
rikos aviacija vis labiau stiprėja. Lakūnai įgyja vis dau­
giau ir daugiau patyrimo ir pradeda atlikti tokius žy­
gius, kurių pirma nedrįsdavo daryti. ♦

Tas pirmas Amerikos bombonešių vizitas Berlynui 
turi būti budingas: jis sakyte sako, kad tai tik pradžia, 
kad tokių vizitų bus daug ir kad jie bus vis baisesni ir 
vis daugiau žalos padarys.

Taip, tie vizitai pagaliau tiek atsirūgs vokiečiams, 
kad jie prakeiks ir tą dieną, kada pradėjo iš oro griau­
ti ir daužyti kitų valstybių miestus.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams-------------------------- $8.00
Pusei metų ........... 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams--------------- 1.50
Vienam mėnesiui------------------ .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija______________ 3c
Savaitei -------------------------- 18c
Mėnesiui _________________  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams __________________ $6.00
Pusei metų__________ -____ 3.25
Trims mėnesiams _____ 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

AIP ŽVALGĄ
HITLERIO ANTROJI 

ARMIJA
----- v-----

Kova fronto užnugaryje
Juo sąjungininkai labiau pri­

siartins prie Vokietijos sienų, 
juo kova bus žiauresnė ir at­
kaklesnė. Teks nugalėti ne tik 
“Wehrmacht’ą”, atseit, regulia­
rią vokiečių armiją, bet ir na­
cių sukurtas militarines ir pu­
siau militarines organizacijas, 
kurios, sudėjus visas į daiktą, 
sudaro gana didelę jėgą.

Tiesa, tų organizacijų nariai 
savo išlavinimu negali prilygti 
reguliarios , armijos kariams, 
bet vis dėlto jie gali labai daug 
žalos padaryti sąjungininkų ar­
mijoms. Pirmiausia jie gali 
veikti kaipo partizanai fronto 
užnugaryje. O šis karas parodė, 
kad partizanų vaidmuo yra itin 
svarbus ir priešui gali • daug 
nuostolių padaryti bei kliudyti 
jo veiksmams.

Galima tikėtis, kad nacių mi­
litarines ir pusiau militarines 
organizacijos kovos atkakliai, 
kadangi jos yra labai glaudžiai 
susirišusios su dabartine Vokie­
ti j 6“s vadovybe. Karo pralaimė­
jimas tų organizacijų nariams, 
o ypačiai vadams, nieko gero 
nelemia. Daugelis tų vadų yra 
tiek pasižymėję savo žiauriais 
darbais okupuotuose kraštuose, 
jog jie greičiausiai bus teisia­
mi kaipo karo kriminalistai.

Šiomis dienomis “Infantry 
Journal” (Washington, D. C.) 
išleido labai įdomią knygą var­
du “Hitler’s Second Army”. 
Knygos autorius yra Dr. Alfred 
Vagts, išgarsėjęs vokiečių mi­
litarines istorijos žinovas.

Įžangą sakytai knygai para­
šė pulkininkas Joseph I. Greene, 
aukščiau paminėto žurnalo re­
daktorius. Savo įžangoje jis sa­
ko, jog su Dr. Vagts knyga 
pravartu susipažinti kiekvie­
nam, o ypačiai tiems, kurie tar­
nauja ginkluotose jėgose. Kny­
ga išsklaidys visas iliuzijas, 
kad “.apsidirbti’/ su Vokietija 
bus lengva. Jau metas, sako 
Pulk. Greene, Amerikos žmo­
nėms suprasti, kad mes turime 
reikalą su tokiu priešu, kuris 
kovos desperatiškai iki pat pa­
skutiniųjų. Tokiai kovai reikia 
prisirengti, kad paskui nereikė­
tų nusivilti.

Militarines ir pusiau militari- 
nės organizacijos

Dabar šiek tiek apie knygos 
turini.

Seniau, sako Dr. Vagts, ak­
tualus karo vedimas būdavo pa­
vedamas armijai ir laivynui bei 
tiems valdžios departamentams, 
kurie tiesiogiai buvo susirišę su 
ginkluotomis jėgomis. Moder­
niškas karas yra labiau kompli­
kuotas ir reikalauja daugiau pa­
galbinių organizacijų. Tokios or­
ganizacijos bandoma sukurti iš 
anksto arba jau karui prasi­
dėjus. Vokietija, kuri per ke­
lis metus karui rengėsi, apsi­
rūpino iš anksto ir pagalbinė­
mis organizacijomis. Tuo tar­
pu sąjungininkai (bent daugu­
ma jų) suskato tas organiza­
cijas kurti jau karui prasidė­
jus (pavyzdžiui, Anglija sukū­
rė “Namų sargybą”, kad gale- 
tų apsiginti nuo invazijos).

Gen. Ludendorff, kuris drau­
ge su Hindenburgu vadovavo 
Vokietijos armijoms Pirmojo 
Pasaulinio Karo metu, vėliau 
ėmė skelbti, jog vokiečiai karą 
pralaimėjo dėl to, kad jie ne­
buvo tinkamai paruošti “tota­
litariniam karui”. Girdi, kariau­
ti turi ne vien tik valstybė, bet 
visi žmones.

Hitleris tokiam nusistatymui 
pilnai pritarė. Pritarė ir kai ku­
rie armijos vadai, kaip, pavyz­
džiui, generolas von Metzsch, 
kuris pareiškė:

“Busimame kare indiferęn- 
tinis ir pasyvus gyventojų 

elementas yra neįmanomas. 
Todėl militarinis karo vedi­
mas turi būti atkreiptas pries 
visus, kas tik rodo pasiprie­
šinimą karui77.

“Smogikai”
Pagalbinės militarinio pobū­

džio organizacijos ’ Vokietijoje 
faktiškai atsirado drauge su na­
cių sąjūdžiu. Kaip žinia', visas 
tas sąjūdis buvo paremtas "rud- 
marškiniais”, kurie vėliau iš­
garsėjo kaipo “smogikai”.

Nacių vadai smogikus (“Stur- 
mabteilungen” arba sutrumpin­
tai “SA”) Vartojo kaipo “tvar­
kos palaikytojus”. Tai buvo sa­
vo rųšies kietakumščiai, kurie 
Amerikoje yra žinomi kaipo 
“bouncers”.

Tikroji smogikų pareiga bu­
vo ardyti demokratinių partijų 
mitingus, prakalbas ir naikinti 
jų įstaigas.

Smogikai dėvėjo specialias 
uniformas ir buvo apginkluoti. 
Jų vyriausias vadas buvo kapi­
tonas Ernst Roehm, kuris pa­
sižymėjo nepaprastais organiza­
toriaus gabumais. Vienu laiku 
SA priskaitė net 3,000,000 na­
rių!

Turėdamas tokią milžinišką 
organizaciją, Roehm ėmė pūs­
tis. Tarp jo ir armijos vado­
vybės dažnai įvykdavo nesusi­
pratimai. Iš pradžių Hitleris 
palaikė Roehmo pusę, bet vė­
liau susidėjo su armijos vado­
vybe. Padarinyje birželio 30 d. 
1934 m. buvo surengta skerdy- 
nė: Roehm ir visi žymesnieji 
smogikų vadai liko likviduoti. 
Apskaičiuojama, kad tą naktį 
Hitleris paskerdė apie tūkstan­
tį savo buvusių bičiulių, kurie 
padėjo jam valdžią užgrobti.

Pravartu čia bus pažymėti, 
kad skerdynė liko surengta kaip 
tik" tuo laiku, kai smogikai bu­
vo paleisti “atostogų”.

Po sakyto valymo smogikų 
organizacija visai susilpnėjo. Ji 
pasidarė lyg ir nepageidaujama. 
Bet taip buvo tik kurį laiką. 
Prieš šio karo pradžią smogikai 
vėl priskaitė 1,200,000 narių.

Tai pusėtina armija. Visi 
smogikai moka ginklą vartoti, 
visi jie daugiau ar mažiau yra 
su militariškais pratimais susi­
pažinę ir visi/jie yra paruošti 
gintis nuo priešo.

Nacų elitas arba “išrinktieji”
Tačiau svarbiausi nacių par­

tijos organizacija yra “Schutz- 
staffeln” arba sutrumpintai 
“SS”. Tai sargybos ešelonas, ku­
ris susideda iš ištikimiausių 
Hitleriui žmonių. Į SS organi­
zaciją įstoti yra labai sunku. 
Parenkami yra “tyriausio krau­
jo” ari jonai. Reikalaujama įro­
dymo, kad per paskutinius pus­
antro šimto metų nebuvo “ari- 
joniškas kraujas” suterštas. 
Vadinasi, ir kandidato bočiai ir 
probočiai turėjo būti tyri ari- 
jonai.

Kai kelios specialios komisi­
jos ištiria kandidato tinkamu­
mą, tai jis, sulaukęs 18 metų, 
gali paduoti aplikaciją. Aplikan- 
tas paprastai yra vadinamas 
“Bewerber”. Iš 100 aplikantų 
priimama tik 10 ar 15, kurie 
įrodo, kad ne tik jie, bet ir jų 
tėvai, broliai, seserys ir kitos 
giminės yra pilnai ištikimi na­
ciams.

Priimti kandidatai dar nėra 
pilni SS organizacijos nariai. 
Jie yra “Anwaerter” (naujo­
kai), kurie priimami tik lygti­
nai ir turi įrodyti savo tinka­
mumą.

Naujokai su didžiausiu atsi­
dėjimu turi studijuoti nacių 
ideologiją. Jie yra siunčiami į 
darbo stovyklas bei lavinami 
militarinio muštro. Kai visą tą 
“mokyklą” baigia, tai tie jau­
ni vyrai, taip sakant, yra su 
dūšia ir kunu Hitleriui atsida­
vę. Jų daina, išreiškianti Hitle­
riui lojalumą, prasideda taip:

“Jei visas pasaulis nuo ta­
vęs nusigręš,

Mes visvien pasiliksime tau 
ištikimi”.

Ir ta SS organizacija, susi­
dedanti iš didžiausių nacių fa­
natikų, dabartiniu laiku priskai­
to maždaug 750,000 narių!
SS organizacijos narių pareigos

Tai tokia armija, su kuria 
tenka skaitytis. Juo labiau, kad 
toji armija militarišku atžvil­
giu yra visai gerai apmokyta. 
Tos armijos daliniai yra siun­
čiami į karo frontus, kur jie 
jau pasižymėjo savo drąsumu 
ir fanatizmu.

Šiaip SS organizacijos nartų 
pareiga yra žiūrėti, kad vidaus 
fronte nepasireikštų pakrikimo; 
žiūrėti, kad gyventojai pasilik­
tų ištikimi naciams. Tai darbas 
Gestapo, kuris šusiueda iš SS 
narių.

Okupuotuose kraštuose prie 
valdymo aparato pastatyti yra 
SS organizacijos pareigūnai. 
Pavyzdžiui, Lietuvos valdymas, 
kaip sako Dr. Vagts, yra pa­
vestas SS žmonėms, iš kurių 
įžymiausi yra gen. Wysocki, va­
dovaująs policijai, ir Jaeger, 
žvalgybos viršininkas.

Čia nėra reikalo kartoti tų 
baisumų ir žiaurumų, kuriuos 
atliko naciai okupuotuose kra­
štuose. Daugumoje atvejų tuos 
žiaurumus papildė SS nariai. 
Jie yra laikomi karo krimina­
listais, ir sąjungininkai rengia­
si juos bausti. Jie žino, ko su­
silauks karo pralaimėjimo atve­
ju, todėl jie kovos, kaip prie 
sienos prispirtos žiurkės.

Kites organizacijos
Čia paminėjome tik dvi svar­

biausias nacių militarines orga­
nizacijas, kurios priskaito apie 
2,000,000 narių. Bet mažesnių 
organizacijų, o ypačiai pusiau 
militarinių, yra ir daugiau. Štai 
pravartu bus paminėti plačiai 
išgarsėjusią Todt organizaciją, 
kurios tikslas yra sukurti “Eu­
ropos tvirtovę”. Pramonės cen­
truose ir didesniuose miestuo­
se veikia susisiekimo ir kito­
kios organizacijos. Visos tos or­
ganizacijos priskaito šimtus 
tūkstančių narių.

Pagaliau reikia neužmiršti ir 
kvislingų, kurie sudarė kariuo­
menės pulkus ir pasiuntė juos 
į frontą Hitleriui padėti. Tie 
kvislingai žino, kad susimylėji- 
mo jiems nebus, todėl jie laiky­
sis su Hitleriu iki pat galo.

Turint tuos faktus galvoje, 
sako' Dr. Vagts, dar anksti kal­
bėti apie Vokietijos susmuki­
mą ir pasidavimą. Vokietija 
dar tebėra tvirta. Sąjunginin­
kams dar teks sunkiai kovoti, 
kol jie įveiks reguliarią vokie­
čių armiją, o paskui sutriuš­
kins Hitlerio “antrinę” armiją, 
kuri susideda iš fanatiškiausių 
nacių, — iš tokių nacių, ku­
riems karo laimėjimas arba pra­
laimėjimas reiškia gyvybę ar­
ba mirtį.

PRIEŠAI ATEIVIAI
----- v—---

J. Edgar Hoover, direktorius 
Federal Bureau of Investiga­
tion, savo metiniame raporte 
pareiškė, kad ligi birželio 30 d. 
iš viso 14,432 ateiviai-priešai 
buvo suimti nuo karo pradžios 
gruodžio 7 d. 1941 m. Iš tų net 
5,027 suimti per praeitus dvy­
lika mėnesių. FBI ir kitos val­
džios įsteigus rimtai varo atei- 
Vių-priešų kontroliavimo pro­
gramą. Net 492 atsitikimuose 
imtasi žygių sunaikinti natūra­
lizacijos certifikatus Amerikos 
piliečių, kurie trukdė musų ka­
ro pastangas, — 75 certifika- 
tai jau atimti.

FLIS.

—----- v----- —

— VYT. ARŪNAS

Q KUR YRA VOKIEČIŲ ARMIJA?

Kritiškas vokiečių “strategijos” atsitraukimas. — Ko­
dėl Vokietija negriuna? — Ko verti 16 metų jau­
nuoliai kariai? — Vokiečiai neteko 3 milijonų žmo­
nių. — Naciai grįžta prie arklinių vežimų, nes 
trūksta benzino. — Patys vokiečių kariai jau nebe­
tiki į pergalę.

(Musų Europos korespondento)

Aš pažįstu daug žmonių, ku­
rie mėgsta kas dieną smaig­
styti mažas vėliavėles į žemė­
lapį, skaitydami karo praneši­
mus, kad. geriau susidarius fron­
to vaizdą.

Jeigu mes pabrėšime raudo­
nu pieštuku 1943 metų pavasa­
rio vokiečių fronto pozicijas ir 
pažiūrėsime į šių dienų, mes 
susidarysime įspūdingą vaizdą.

Praeitais metais Berlyno pra­
nešimas mums sakė, kad viena 
bavariečių alpinistų kuopa iš­
kėlė nacių vėliavą vienoj Kau­
kazo aukštumoje. Naciai mu­
šėsi prie Leningrado, Maskvos 
ir Stalingrado. Rommėlis ma­
nevravo Tripolitene su viltimi, 
kad Annina’s galės laikytis Tu- 
nisijoje. e

Tačiau 1943 metų sausio mė­
nesy Stalingradas vokiečiams 
liks pralaimėjimo prisiminimu, 
kur ištisa armija buvo paimta 
nelaisvėn. Lenkijos senoji sie­
na jau pasiekta ir pereita. Le­
ningradas išvaduotas nuo apsu­
pimo ir raudonoji armija jau 
prisiartina prie estų ir latvių 
pasienio. Bugas jau pasiektas 
ir Manšteiną laukia toks pat 
likimas kaip maršalą Von Pau­
lus prie Stalingrado. Italija iš­
stumtą iš kovojančių tarpo ir 
sąjungininkai jau artinasi prie 
Romos. Norvegijoj, Danijoj, 
Holandijoj, Belgijoje, Prancū­
zijoj par-tizanai verčia vokiečių 
traukinius nuo bėgių, sprogdi­
na tiltus, žudo okupantus ir 
jiems parsidavėlius išdavikus. 
Jugoslavijoje maršalas Tito su­
būręs apie save partizanus duo­
da vokiečiams į kailį. Bulgari­
ja, Rumunija, Vengrija ir Suo­
mija jau dabar nerimauja ir su­
ka galva kaip išsisukti iš po 
vokiečių įtakos. Tūkstančiai są­
jungininkų lėktuvų dieną ir 
naktį bombarduoja nacių fabri­
kus, miestus ir uostus. Italų 
laivynas pasidavė. Nacių povan­
deniniai laivai jau nebėra to­
kie baisus ir pavojingi."

Kiekvieną mėnesį Jungtinės 
Valstybės skelbia savo gamy­
bos rezultatus, kurie yra de­
šimt, net dvidešimt kartų di­
desni už nuostolius.

Vokietija dabar pučiama ke­
turių vėjų dreba jau kaip dar­
žinė sukalta iš lentų.

Tačiau kodėl ji negriuna? 
Kaip ji laikosi?

Visu pirma jos politiška prie­
žiūra, kuri stengiasi Vokietiją 
išlaikyti iki tos dienos, kada 
ji liks' vien tik lavonas, kitas 
dalykas tai melaginga Gebelso 
propaganda, kuris dar stengia­
si sukti vokiečiams galvą.

——o—
Hitleris pereitų metų rudenį 

sušaukęs savo armijos vadus, 
pamatė, kad jo jėga jau pasie­
kė savo ribą, tuo tarpu kada 
sąjungininkai kas dieną vis me­
ta šviežias ir vis didesnes jė­
gas. Vokiečių fabrikai jau ne­
besugeba daugiau beduoti me­
džiagos. Mašinos reikalauja pa­
keitimo. O kur paimti naujų 
žmonių frontui.

Kad išbridus iš šios sunkios 
padėties nacių vadai ėmėsi dra­
koniškų priemonių. Jie mobili­
zavo visus kas tik gali dirbti 
fabrike, kas tik gali nešti gin­
klą. Jie pašaukė kariuomenėn 
net gimusius 1926 metais. Ge­
riausi kariai, kurie krito Rusi­
joje ar Afrikoje dabar yra pa­
keisti 17 metų jaunuoliais ar 
55 metų seniais. Svetimšaliai 
jėga verčiami dirbti prie dar­
bų, viliojant gražiais pažadais, 

o jei tas negelbsti, grąsinant 
ginklu.-

Jau dabar jie turi paruošę 
projektą pašaukti kariuomenėn 
16 metų jaunuolius, kurie tik­
rumoje jau nuo 1942 metų dir­
ba prie viešųjų dąrbų. Jiems 
reikalingi lakūnai ir tankų šo­
feriai. Kur juos imti. Bet ar 
tie vaikai bus geri kariai?

----- o-----
Vokiečių armijos nuostoliai 

prie Stalingrado, Tunisijoje ir 
Italijoje siekia 3 milijonus žmo­
nių. Tačiau vokiečių propagan­
da stengiasi įrodyti, kad 1944 
metais ant fronto jie turi tiek 
pat divizijų kiek ir 1943 me­
tais. Tačiau ko vertos tos divi­
zijos, kurios beturi tik trečdalį 
karių. Belieka tik skambus var­
das ir tuo jie stengiasi paveik­
ti ant nervų. Naujoji oro divi­
zija yra vien tik paprasta pės­
tininkų divizija, sudaryta iš bu­
vusių lakūnų, kurie trūkstant 
lėktuvų yra paversti pėstinin­
kais. O kas link mokamosios di­
vizijos, tai ji nieko neverta, nes 
užsiima tik naujai pašauktųjų 
apmokymu.

----- o-----
Vokietija mobilizavo į savo 

fabrikus visą Europą. Reikia 
skaityti, kad naciams dirba 13 
milijonų svetimšalių. Tačiau jų 
industrija paraližuota. Ir tai dėl 
to, kad jie savo specialistus pa­
keitė užsieniečiais, kurie dau­
gumoje sobotoja darbą, kad są­
jungininkų bombardavimas ne­
leidžia centralizuoti fabrikus ir 
visiška blokada neleidžia pa­
siekti reikalingos žaliavos.

Armijos generolai pamatė, 
kad fabrikai jau nebesugeba pa­
tiekti naujjų ginklų į vietą su­
sidėvėjusių. Dažnai jie nugink­
luoja vieną diviziją, kad ap­
ginklavus kitą.

----- o------
Visi maisto ir kuro atsargos 

sandėliai tuštėja. Prieš karinė 
atsarga jau senai išbaigta. Po 
to, kai buvo sunaikinti Rumu­
nijos naftos šaltiniai, naciai dar 
labiau kenčia benzino trukumą, c 
Jie jau net grįžta prie arklinių 
vežimų, kad tik sutaupius ke­
letą litrų benzino lėktuvams. 
Ryšiams vartoja dviračius. O 
automobiliams dirbtiną benziną, 
kuris gadina motorą ir duoda 
tik pusę jėgos. Aprūpinti fron­
tą benzinu jie jau nebeturi prie­
monių. Vienas lašas benzino 
kaštuoja ten vienu lašu krau­
ju.

----- o-----
Vokiečių armija kenčia me­

džiagos trukumu, kuriam papil­
dyti nenumatoma jokių šaltinių. 
Jeigu naujai pašauktieji ir ga­
lės papildyti rezervus, tačiau 
jie negalės juos tinkamai ap­
ginkluoti, jie nebegalės duoti 
tokio skaičiaus lėktuvų, kuris 
viršytų sąjungininkus. Vietoj 
gaminus hombardierius, jie ga­
mina naikintojus. Tad nors 
skaičius gamybos ir nemažėja, 
bet aviacijos užduotis jau ne 
be ta.

Be to, jie turi laikyti tam 
tikrą skaičių lėktuvų tai die­
nai, kada sąjungininkai steng­
sis išlipti Europoje.

—io-----
Vokiečių moralė jau yra pa­

šlijusi ir nei kareiviai, nei vir­
šininkai nebeslepia savo jaus­
mų ir nors jie tebetęsia kovą, 
tačiau jau nebetiki į Hitlerio 
ir Gebelso pažadus, jie jau ne­
betiki į laimėjimą.

O kada nėra kareiviuose tvir­
to tikėjimo, kariuomenė nieko 
nebereiškia.
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ĮSPĖJA TĖVUS
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Greater Chicago Safety 
Council įspėja tėvus: Pava­
saris artinasi. Neužilgo vaikai 
pasiims roller skates, kites, 
bėsbolo vėzdus, marmurukus 
ir kitokius žaislus ir pradės 
žaisti alėjose, tuščiose aikštė­
se, šalygatviuose, o neprižiū­
rimi, ir gatvėse.

Dabar, laikas, sako Saugu­
mo Taryba, kad tėvai pasi­
šauktų vaikus ir duotų jiems 
pamokas, kaip pavojinga yra 
žaisti gatvėse, bėgioti gatvė­
mis ir per gatves, kaip reika­
lingas yra atsargumas. Ir šito­
kios pamokos turi būti duoda­
mos ne vieną kartą, bet nuolat 
prie kiekvienos progos, kad į 
vaikų mintį įsmigtų pavojus 
žaidimo gatvėse ir reikalas 
atsargumo.

Taryba nurodo, kad 1913 
metais Chicagoje ir Cook 
kauntėje 196 vaikai, amžiuje 
1 iki 14 melų, žuvo dėl neat­
sargumo. 26 nuošimčiai šių 
vaikų žuvo patekę po automo­
biliais, kai jie išbėgo į gatvę 
ir automobilistai nespėjo su-

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po .pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuviu Mokykla
816 W. 33rd PL, Chicago, Ill.

AKIĮI SPECIALISTAI
bit VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NUKRAT
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė­
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farinas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066
—a................  

** FOTOGRAFAS ** 
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta p ir 
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

laikyti mašinų. Dėl panašių 
priežasčių, taip pat Cook 
kauntėje ir Chicagoje, 2,855 
kiti vaikai buvo sužeisti vis 
tais pačiais 1943 metais.

----------v---------  

Paaiškina Kodėl 
Pašalpa Teikiama ir 
Šiandien

I --------------y---------

Chicaga ir Cook kauntė 
šiandien yra paskirtos į 1-mą 
kategoriją darbo atžvilgiu. 
Reiškia, čia jaučiamas opus 
darbininku ir darbininkių 
trukumas.

O jeigu taip, tai kodėl rei­
kia teikti valdžios pašalpą kai 
kurioms šeimoms? Į tą klausi­
mą atsako G. J. Kluper, Chi­
cago Commissioner of Welfa­
re. Jis nurodo, kad depresijos 
metais pašalpa buvo teikiama 
asmenims, kurie nepajėgė su­
sirasti darbo, ir jų šeimoms- 
Šiandien gi, sako p. Klupar, 
pašalpa yra įteikiama seniems 
žmonėms, našlėms ir našlai­
čiams, arba tokioms šeimoms, 
kurių duondaviai serga.

--------v-------
Juodoji Gazolino 
Rinka Užtikta 
Kareivių Stovykloje

-------- V--------

Brigados generolas James E. 
Baylis, Camp Grant kareivių 
stovyklos komanduoto j as, pa­
skelbė praėjusį šeštadienį, ko­
vo 4-tą, kad stovyklos gasolino 
stoty buvo užtikta netikusių 
(juodosios rinkos) gasolino 
kuponų. Ryšium su tuo inci­
dentu buvo suimti du kareiviai 
(noncomissioned officers). Jų 
pavardės nepaskelbtos.

Apie įvykį tuojau pranešta 
Kainų Administracijos ofisui.

Courtney Pradės 
Prakalbu Maršrutą 
Kovo 13-tą

---- -v----- -
Cook kauntės valstybės gy­

nėjas Thomas J. Courtney, de­
mokratų partijos kandidatas į 
Illinois valstijos gubernatorių, 
neužilgo pradės prakalbų marš-

Naturalė Išvaizda
Naujų

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAb NATŪRALUS GUM 
SPALVOS PANTU FLEITOMS

naujos vnvftTfw nAN1L
RŪŠIES I L L f « I U H L PLEITOS

>12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neateiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitds. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimai.

Į Darome pleitas įspaustas ir 
| gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 Iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmieečio vai. 9—0. Antradieni Ir 
ketvirtadieni nuo 9 iki 7.- 

j Boldly
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rūtą pietinėje valstijos daly. 
Jo pirma kalba bus pasakyta 
mieste Harrisburg kovo 13 die­
ną.

Courtney dar nėra nominuo­
tas, nes nominacijos įvyks tik 
balandžio 11 dieną. Jis tačiau 
neturi opozicijos ir šiandien 
skaitomas kaip nominuotas.

Rinkimų kampanijoje jis eis 
prieš dabartinį gubernatorių 
Green, kuris kandidatuoja re- 
publikonų partijos sąrašu ir čia 
praktiškai opozicijos neturi 
savo kandidatūrai.

Gauta $10,000,000 
Karo Kontraktų 
Chicagoje

-------- V---------
Nors Chicaga ir paskirta į 

No. 1 kategoriją, darbininkų 
trukumo atžvilgiu, bet praėju­
sią savaitę Chicagos kompani­
jos gavo naujų karo okntraktų 
vertės $10,000,000. Taip prane­
ša Leverett S. Lyon, Chicagos 
Pirklybos Sąjungos veikiantysis 
atstovas.

--- :—v----I 
Patvarkymai Liečiu 
Apsaugą nuo Gaisrų 

-----v---- ■
Neseniai buvo atspausdinta 

knygelė, kurioje yra sutalpin­
ti Chicagos patvarkymai lie- 
čią apsaugą nuo gaisrų ir vė­
liausi tų patvarkymų pataisy­
mai.

Knygelė yra 232 puslapių. Ji 
pirmiausia skiriama Chicagos 
ugniagesių departamento in­
spektoriams. Tačiau ji gali bū­
ti naudinga architektams ir 
statytojams, apdraudoš nuo 
gaisrų kompanijoms, laborato­
rijoms, pardavėjams sunkiai 
įveikiamų ugnies medžiagų, 
kemikalu ir maliavų krautu­
vėms, drabužių valymo biz- 
niavietėms, operuotojams biz­
nių, kur ugnies pavojus yra 
didelis, gasolinų stotims, teat­
rams, etc.

Knygelę galima gauti Mu­
nicipal Reference Library pa­
talpose, Room 1005, City 
Hall, Chicago 2, užmokant 50 
centų kopijai. 

--- ---- v-------

Iškėlė Bylą Bananų 
Importuotojams

—’---v---
Kainų Administracijos Ofi­

sas Chicagoje ir apylinkėje iš­
kėlė bylą Harry ir Morris 
Ei^enbergams, 2543 S. Park 
avenue, kurie verčiasi importu 
balanų. Abu kaltinami tuo, 
kad ėmė banalioms brangesnes 
kainas, negu vaiužios yra nu­
statytos. Fak tinai biznio tran- 
zakcijose jie ėmė valdžios nu­
statytas kainas, bet reikalavę 
primokė j imu iš šalies, sako 
skundas, atkreiptas prieš juos.

Suma ieškinio prieš juos ga­
li pasiekti daugiau, negu $200,- 
000, sako valdžios advokatai.

-- ;-- y----- .

Brangesnės Stempos 
Oro Paštui 

,---------y--------

Pašto Departamentas kovo 
21 dieną paleis pardavimui 
naują oro paštui stempą. Ji bus 
8 centų. Nuo kovo 26 dienos 8 
centų stempą reiks mokėti vie­
toj tos, kuri iki šiol kaštavo 6 
centus.

Garsinkites “N-nose” Į

= R ACIONAVIMO " 
KALENDORIUS _

-----v-----
Raudonosios stempos A8, 

B8 ir C8, ketvirtoj racionavi- 
mo knygelėje, geros iki gegu­
žės 20 dienos ir tą dieną.

Rudosios stempos Y ir Z, tre 
čioj racionavimo knygelėje, 
geros iki kovo 20 d. ir tą die­
ną; jos yra vertos tiek punktų, 
kiek rodo jų numeriai.

Mėlynosios stempos A8, B8, 
C8, D8 ir E8, ketvirtoje racio­
navimo knygelėje, geros iki 
gegužės 20 dienos ir tą dieną.

Žaliosios stempos K, L ir M, 
ketvirtoj racionavimo knyge­
lėje, geros iki kovo 20 d. ir tą 
dieną; jos yra vertos tiek pun­
ktų,’kiek rodo jų numeriai.

Periodo trečio kūrenamo 
aliejaus kuponas No. 3 geras 
iki kovo 13 dienos ir tą dieną. 
Kuponai No. 4 ir No. 5 dabar 
yra geri taipgi ir bus geri iki 
rugsėjo 30 dienos ir tą dieną.

Gasolino kuponai No. 10-A, 
kiekvienas geras 3-ms galio­
nams nusipirkti, bus galioje 
iki kovo 21 d- ir tą dieną. Ga­
solino kuponai B2 ir C2, kiek­
vienas geras 5-ms galionams, 
bus galioje tris mėnesius nuo 
los dienos, kai jie įeis gallon.

Stempos' No. 18, geros porai 
batų, pirmoj racionavimo 
knygelėje, galiojimas pasibaigs 
balandžio 30 d. Airplane stem- 
pa No. 1, trečioj racionavimo 
knygelėje, yra taipgi gera da­
bar visai porai batų; jos lai­
kas yra neribotas. v

-------------V-------------

Saugo Gembleri 
Eganą

——v-----
James J. Egan praeity suki­

nėjosi gemblerių tarpe ir atli­
kinėjo gembleriams patarna­
vimus. Jis buvo areštuotas ry­
šium su nušovimu Martino 
Quirko. Tai jo įtarimu buvo 
suimti ir teisiami John Wil­
liams ir kiti jo sėbrai.

Teismas^ paleido Williamsą 
ir jo bendradarbius. Kol kas 
buvo pasiližęš kalėjime pats 
Egan, bet dabar ir jį paleido 
iš kalėjimo. Tačiau Eganą sau­
goti yra pastatyta policijos sar­
gyba, Ji saugo Eganą 24 valan­
das paroje.

O kai dėl Williamso, tai jis 
buvo pašautas prieš keletą die­
nų ir dabar randasi Bridewell 
kalėjimo ligoninėje.

Dar žodis apie Eganą. Jisai 
galėjo išeiti iš kalėjimo anks­
čiau, bet kiekvieną kartą, kai 
jam buvo pasiūlyta laisvė, 
Egan prašė dar palikti jį už 
grotų, nes laisvėje jam atrodė 
nesaugu gyventi.----- v-----
Serga Buvęs 
Chicagos Meras 
Thompson

-------- V---------

Serga, sakoma nesunkiai, bu­
vęs praeity Chicagos meras 
William Hale Thompson.

------- v--------
Areštuoti trys vyrai — Char­

les Berkowitz, Harry Sherman 
ir Norton Polsky. Jie yra kalti­
nami, kad nelegaliu budu tu­
rėjo gasolino kupuonų 2,000,- 
000-ms galionų nusipirkti.

| ŽYDAS ŪKININKAS SUV. VALSTIJOSE IgPORTASĮ

(Stephen Pearce)
Vokietija yra lopšys šių die­

nu antisemitizmo. Tenai “filo- 
sifija” šio “credo” buvo įvyk- 
dinta. Ten “teorija” buvo iš­
vystyta, kuri—pritinka pasku­
tiniam šimtmečiui, kuris buvo 
juodžiausias visoj istorijoj.

Lygiai kaip daug kitų daly­
kų (Geo-politika, pav.) net 
nėra teutoniškas išmistas, bet 
pritaikymas ir surinktas rin­
kinys rasinių pasakų, neišvys­
tytų teorijų ir klastingai nu­
duotų dalykų. Jeigu ne dėl 
aktyvaus rasinės neapykantos 
kūno, kuriuo antisemizmas 
buvo išplatintas, šį, kaip ir 
daug kitų vokiškų dalykų, bu­
tų galima pašalinti kaipo ko­
kią nesąmonę.

Bet šiuo metu jis tapo rim­
tu dalyku: nes žydai (“World 
Jewry”) perstatomi kaipo pa­
saulinė konspiracija pavergti 
ir paveldėti pasaulį, tų pačių 
vokiečių, kurie per vieną gent- 
kartę du syk mušė invazijos 
taką, apvogdami ir pavergda­
mi žmones. Yra kriminališkas 
protavimas, žiaurus ir tuo pa­
čiu laiku gudrus, kuris nori 
įtikinti žmones, kad kas kitas, 
ne jie, planuoja valdyti ir iš­
naudoti pasaulį.

Pasaka, kad žydas yra pa­
razitas ir nieko nenuveikė, pa­
dėjo atakuoti ir apvogti pusę 
pasaulio, ir išnaudoti kitą pu­
sę, padėjo paslėpti planus pa­
saulį valdyti. Tarp kitų daly­
kų nurodė, kad žydus neinte­
resuoja žemdirbystė. Bet ko­
kia yra teisybė? Gabriel Da­
vidson “Our Jewish Farmers”, 
L. B. Fisher išleista, aprašo 
žydų dalyvavimą Amerikos 
žemdirbystėje. Nurodo, kaip 
šis keistas sugrįžimas atgal į 
kaimus įvyko, kada buvo aiš­
kus pasitraukimas nuo kaimų 
į miestų centrus. Ir atsako į 
neteisingus užmetimus, kad 
žydas neprisirišes prie žemės-

“Per dažnai girdime,” rašo 
p. Davidson, “kad žydas neno­
ri ir neturi gabumo dirbti ir 
arti. Bet Amerikoj per trum­
pą laiką žydai užėmė svarbią 
vietą žemdirbystėje. Nuo senų 
laikų žydai prisirišę prie že­
mės. Įstatymai, kaip ir etiški 
ir tikybos įpročiai žydų pririš­
ti prie žemdirbystės. Svar­
biausios žydų šventės yra piu- 
čio šventės ir taip pasiliko lig 
šiai dienai. Ne tik Biblija, bet 
šešta dalis vėlesnių raštų (The 
Talmud) pašvęsti žedirbystei.

“Beveik du tūkstančiai me­
tų istorijos pakeitė kaimų gy­
ventojus į miestų gyventojus,” 
tęsia p. Davidson. “Nuo ūki­
ninkų į miestų žmones, nuo 
žemės žmonių į išmėtytus žmo 
nes, kurie pavirto į menkus 
pirklius, profesionalus ir be- 
kojinę proletariatą.” Karai iš­
baigė Palestiną ir privertė jos 
žmones iškeliauti į visas pa­
saulio dalis. Tikėjimiš'kos 
bausmės pašalino šiuos žmo­
nes per šimtmečius, jie nega­
lėjo dalyvauti gildijose ir ga­
minti kai kurias reikmenes. 
Per virš 2,000 metų persekio­
jimai, legaliai suvaržymai ir 
tikybine neapykanta pakete 
suos žmones iš ūkininkų į 
agentus, o

Bet daug karių meilė šių 
žmonių dėl žemės pesikartojo. 

Po emancipacijos prieš šimtą 
metų, įvairus judėjimai grą­
žinti žydus prie žemės pasiro­
dė. Čia paminėsime tik kolo­
nizavimus Palestinoj, Argen­
tinoj, USSS ir šiaurės Ameri­
koje, Davidson knyga aprašo 
interesingą istoriją, pradžioje 
graudingą, apie žydus ūkinin­
kus Jungt. Valstijose.

Lygiai kaip vokiečių pogro­
mai prieš dabartinį karą pri­
vertė pabėgėlius vykti į musų 
kraštą, čion apsigyventi kaip 
ūkininkai, taip svarbiausios 
kolonizavimo pastangos prieš 
70 metų sekė pogromus iš 
1880 m/

Kolonijos buvo įsteigtos, 
daugiausia Am Oles grupių, 
Arkansas, Oregon, Kansas, 
South Dakota ir kitose valsti­
jose. Ekonomiškai, nepasisekė- 
Malarija užpuolė Kansas kolo­
niją, sausra Dakotos, potvy­
niai Louisianos. Nepatyrimas 
ir netinkamas pasiruošimas ir­
gi prisidėjo prie nepasisekimo. 
Tik New Jersey kolonijos lig 
šiai dienai pasiliko. Pradžioje 
šio šimtmečio Jewish Agricul­
tural Society buvo įsteigta, ir 
virš keturiasdešimt metų ji 
užrekordavo žydus ūkininkus 
ir jų visą žemdirbišką judėji­
mą. 1900 metais, kada J. A. S. 
suorganizuota, buvo 
ūkininku, šiandien 
000.

Gabriel Davidson per ilgą 
laiką veikia su Jewish Agri­
cultural Society. Jis šiandien 
yra jos direktorius. Jo knyga 
pilnai išdėsto visą istoriją šios 
organizacijos. Baron de Hirsch 
parūpino pinigus šiai organi­
zacijai per Baron de Hirsch 
Foundation. Buvo vienas iš 
svarbiausių gelžkelių statyto­
jų Europoje, pasišalino nuo 
darbo jaunas būdamas, ir pa­
šventė visą savo turtą žydų 
agrikultūrai.

Jewish Agricultural Society 
turi puikų rekordą nuo pat 
pradžios. Davė suvirš 14,000 
paskolų ūkininkams iš suvirš 
$8,684,000, be paskolų susiedi-

tik 1,000 
virš 100,-

EAlFHE

PIRKITE KARO BONUS'
N. Y. Blended Whiskey 8F! AV ‘ Jhree FeathersKey’86 proof, 60% cane prod.S tllIlng ComPany-

------- ~______________ Produktai neutral spirits

Šiandien ristynės
Šiandien Madison A. C. Are­

noje (4711 W. Madison St.) 
įvyks labai įdomios ristynės. 
Pirmą kartą pasirodys Chica­
goje “trijų tonų Tony” Mila­
no ir risis su Jack Washburn, 
marinų čempionu.

Risis taip pat Al Sabath, 
kongresmano sūnėnas, Hoff­
man, McKinley, Mack ir kiti.

Tikras juokdarys tas 
Bancevičius

“Numaniau, kad senis Ban- 
cevičius butų toks juokdarys”, 
sako Požėla. “Man prisimena 
rusų vartojamas posakis, ku­
ris teigia: ‘Na, ir juokdarys 
tas tėvas nabašninkas, — nu­
mirė, bet vis dar juokiasi’. Taip 
yra ir su Bancevičium: kaipo 
ristikas jis jau ‘numirė’, bet 
vis dar smarkauja. Jei jam 
sveikatos ir pinigų negaila, tai 
aš pasitarnausiu, — pasigavęs 
ant matraso taip ‘išprosysiu’ 
jam pilvą, kad jis niekuomet 
neužmirš”.

Tai taip atsako Požėla į 
drapiežno dzūko” iššaukimą.

jos namams, sinagogoms, ko- 
operatyvėms organizacijoms 
ir pan. Įsteigė “ūkininkų ban­
ką” Amerikoj, įsteigė agrikul­
tūros kredito unijas ir pradė­
jo pirmą specializuotą ūkių 
darbo įstaigą. Pradėjo vieną iš 
geriausių ūkių laikraščių A- 
merikoj—“The Jewish Far­
mer.”

Vėliausias darbas organiza­
cijos, yra darbas su pabėgė­
liais nuo persekiojimo Euro­
poje, kuriems turi išlavinimo 
ūkį- Apie 3,000 biednų aukų 
Hitlerio žiauraus darbo dabar 
saugiai gyvena Amerikoj. Pa­
bėgėliai ūkininkai labai pa­
sekmingi. Į kelis metus jie su­
silygins su moderniškiausiais 
ir progresyviškiausiais ūkinin­
kais Amerikoj. FLIS.

[T heąns that Twe.
' Tape g ah g " has Put 
\r ON ME ACIH.

< C*\ADE A INONH€Y 
j out oe ne J . 
/ Consarn. b™ !
' THBY SLICKgR N

A <3R£Aseo E6L‘

\ ^ur vtt į
V G'T ūtn YET«



6 NAUJIENOS, Chicago, Ill.  Pirmadienis, kovo 6, 1944

Reikia parbininkų-Darbininkių
HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—M ALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų-Darbininkių

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Moterų ir Merginų 
Lengvas, švarus rišimo darbas. Ge­
ra mokestis; gera transportacija. 
Galima dirbti ir nepilną laiką.

S. K. SMITH COMPANY 
2857 No. Western Ave.

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO
DARBAS '

MOTERIMS
TARP 50 METU SENUMO 

IR JAUNESNĖMS.
VALANDOS:

5:30 popiet iki 12:00 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

Dining Room Darbininkėms 
uniformos parūpintos ir 

VALGIS DYKAI.
Nuo 20 iki 50 metų amžiaus.

Dienų, vakarų arba naktų 
darbo valandos. 
ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

CHICAGO.
Pirmadieni iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po .pietų.

PROSYTOJŲ
Guzikų skylių ir guzikų įsiuvėjų.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių ir nepatyrusių.
MOTERŲ SUKNELĖS.

Gera Mokestis 
BONUS.

Šviesi oringa dirbtuvė.
Jeigu jus dabar dirbate karinį 

darbą—neatsiliepkite.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Ave.

REIKIA MERGINŲ DĖL BUND­
LING AND PROOF DARBO 

Patyrusių prie sportiškų rūbų.
Taipgi assistant fore lady.

DIANE COMPANY
212 S. MARKET ST.

REIKIA 2 TARNAIČIŲ
Pilną arba nepilną laiką, nuolat dar 
bas. Mažas apartmentų hotelis. 
$80.00 į mėnesį. Atsišaukite 6026 
Winthrop, LONg Beach 8454.

REIKALINGA VEITERKA 
6 dienoms — 2701 Division St.

Lietuviai Sužeisti 
Karo Veiksmuose

----- v-----
Jungtinių Valstijų Karo De­

partamentas paskelbė vardus 
324 Amerikos sužeistų karių. 
Jų tarpe minima 17 vyrų, ki­
lusių iš Chicagos ir apylinkės.

Chicagiečių sąraše paduotas 
toks vardas: Charles W. Davi- 
dauskas. Jo motina, ponia An­
toinette Davidauskas, gyvena 
adresu 1723 So. Rubble street, 
Chicagoje. IPavardė atrodo lie­
tuviška. , 7

Sužeistas taipgi yra kareivis 
John G. Makaritis, kurio moti­
na, ponia Susana Makaritis, gy­
vena adresu 309 S. 6th avenue, 
St. Charles. Ir ši pavardė atro­
do lietuviška. 

---------v--------

6,000 darbininkų 
Balsuos Streiko 
Klausimu

----- v-----
Utility Workers Union, dar­

bininkų organizacija susidaran­
ti iš Commonwealth Edison 
kompanijos samdinių, turės 
šiandien, pirmadienį, balsavi­
mą. Klausimas eina, ar pa­
skelbti 6,000 narių streiką.

Unija jau kurį laiką reikala­
vo rinkimų. Praėjusį penkta­
dienį, kovo 3 dieną, Nacionali­
nė Darbo Taryba atmetė jų rei­
kalavimą. Todėl ir šis balsavi­
mas streiko klausimu yra šau­
kiamas.

SWITCHBOARD OPERATORS 
Norėtume patyrusių, bei nebūtinai. 
5 dienų savaitė, šeštadienį laisvos. 
$24 į savaitę. Malonios darbo są­
lygos. Many. Blanc and Co.. Inc., 
3414 W. 48th Place, LAFayette 
9200. Matykite Mr. Perlman.

MARŠKINIŲ PROSO 
OPERATORKŲ

Patyrusiu arba nepatyrusių. 50c 
iki 61c j valandą. Laikas ir pusė 
už virš 40 valandų. 10 minučių pa- 
silsio neriodas kasdien.

Pašaukite CANAL 3500.

REIKIA MOTERS. Nuolat. Uni­
jos mokestis. Soft Wearing Appa­
rel. Drexel Hand Laundry, DRE- 
xel 0818.

REIKTA MERGINŲ arba viduti­
nio amžiaus moterų prie lengvo 
rankomis siuvimo darbo. Patyrimo 
nereikia. Maloni aplinka ir geros 
darbo salv^os. šeštadieni laisvos.

JULIET BRIDAL VEILS
65 E. Sn. Water, Room 1101. 

FRANKLIN 8461.

REIKIA TARNAIČIŲ
Vidutinio amžiaus arba aktingų se­
nyvu moterų prižiūrėti ligonių kam­
barius. Valgis, kambarys ir skal­
bimas parūpintas, liberali mokestis 
ir geros darbo sąlygos. Atsišaukite 
Housekeeper. West Suburban Hos­
pital, 518 N. Austin Blvd., Oak Park

PASTOVUS DARBAI DABAR YRA 
Musu tea. rooms, fountain girls, 
counter girls, bus girls, indų plo­
vei oms. Atsišaukite į employment 
office. 3 aukštas—

MARSHALL FIELD AND CO. 
State and Washington.

DARBININKIŲ bendram skalbv- 
klos darbui. Susižinokite su St. 
Anna’s Hndpital. Pašaukite telefo­
nu AUSTIN 1650.

PATYRUSIOS SKIRSTYTOJOS 
Prie plokščio darbo, vienos pri­
žiūrėtojos. Pageidaujame vidutinio 
amžiaus moters. Adams Laundry 
244-7 Cottage Grove, — CALumet 
2346.

MOTERS PRIE PATAISYMŲ 
Patvrusios prie geresnės rųšies su­
knelių, kautų siutukų. Gera mo­
kantis Sallv K. Greenbavm. Ine., 
520 No. Michigan Ave. SUPerior 
3792.

COOK AND KITCHEN HELP.
Pilnas užlaikymas. Mergaičių Klu­
bas, 616 Arlington Place.

1 MARŠKINIU PROSYTOJOS 
ir 1 finišerkos. Alga ir bonus. Nuo­
lat darbas. Life Laundry, 3210 Ar­
mitage Ave.

OPERATORKŲ. patvrusiu. stu- 
br>s kautai, žaidimo siutukai. Gali 
uždirbti $1.00 i valandą. R. Kauf­
man, 215 So. Wabash.

REIKIA MOTERŲ. Nuolat dar­
bas. švarus vyno dirbtuvėle. Taipgi 
reikia 1 moters valyti raštinę 2 va- 
1 Andas kasdien. 5 valandos šešta­
dienį. $1.00 į valanda.

TIARA CHICAGO CO., 
400 W. Kinzie St.

MOTERYS!
GelžkHiai reikalauja jusu pagalbos, 
kiad Traukiniai Visuomet Vaikščiotų 
Pagelbėkit savo Vyrams Ginkluoto­
se Jėgose, užnildvdamos ju vietas 
Dirbtuvėse. Varduose ir Ofisuose 

Daugelyje darbu patvrimo nereikia 
Atsišaukite

U., S. RAILROAD RETIREMENT 
BOARD

409 West Washington Street
Kasdien atidara iki 7:00 vakaro. 

Sekmadieni atidara nuo 9:00 ryto 
iki 1:00 popiet.

MOTERŲ. MERGINŲ 
NAKTINIS VALYMO DARBAS.

Valandos nuo 9:30 vakaro iki 5:30 
rvfo. Valgis ir uniformos. Taipgi 
BENDRAS RESTORANO DARBAS 

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos.

Geros valandos ir gera mokestis.

HARDING’S
68 W. MADISON

MOTERS VIRĖJOS
Tinkamos į mažą pirmos klasės 
klubą. Norime tokios, kuri moka 
kenti. Aukščiausia mokestis. Pa- 
šai’lritp arba rašvkite Manedžeriui

ELGIN COUNTRY CLUB
ELGIN, ILL. Phone ELGIN 1717

MOTERŲ
virš 40 metų pageidaujame vedusių 

Dienu apsigynimo darbas. 
Prisidėkite su parama karo pa­
stangose. Mes mokėsime jums 
kol mokysitės amato, kuris bus 
labai vertingas jums po karo.

MUMS REIKIA:
PUNCH PRESS OPERATORKŲ 
DRILL PRESS OPERATORKŲ 
POLISHERS.

Atsišaukite šiandien.
1724 Walnut St.

REIKIA DŽENITORIŲ
— IR —

DŽENITORKŲ
PUNCH PRESS OPERATORIŲ

PATYRIMO NEREIKIA 
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE 

PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta nuo 1897

Per 47 metus Išdirbinėtojai Aukštos 
Rųšies Telefonų Įrengimų

6650 S. CICERO AVENUE

GERI DARBAI
Butinas Karinis ir Civilinis Darbas

VYRŲ reiki
★ DRAF MEN
★ GENERAL FACTORY
★ MACHINE OPERATORS
★ SHIPPING CLERKS
★ TOOL CRIB ^WORKERS
★ TOOL MAKERS
★ OFFICE BOYS

a MOTERŲ
★ INSPECTORS
★ TIMEKEEPERS
★ CAFETERIA HELPERS
★ RECORD CLERKS
★ MACHINE OPERATORS
★ GENERAL FACTORY
★ RELEASE Switchboard

Cafeteria—Gera Transportacija
GERIAUSIOS DARRO SĄLYGOS

ATEIKITE IR PAMATYKITE MUS

Employment Office atidaras 7:30 ryto iki 4:30 popiet.

Hump Hairpin Manufacturing Co.
1918 So. Prairie Avenue

COACH AND 
ROUND HOUSE 
DARBININKU 
REIKALAUJA

Santa Fe Railway
iiiiiiiiimmmi

DARBAI VYRAMS 
IR MOTERIMS 

iiiiiiiiiiiiiiiiii;

GERA MOKESTIS
Laikas ir !4 po 8 

valandų, 
imiiiimiiimi:

PATYRIMO NEREIKIA
liniiiiiiiiiiiiiii

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE,
MASTER MECHANIC

18th & Wentworth

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
tį pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NEW ENGLAND 5 kambarių 
mūrinė bungalow. 3 metų senumo. 
Tile bath, didelė kabinet virtuvė. 
Karštu vandeniu šildoma, uždaryti 
porčiai, mūrinis garažas, arti Cent­
ral ir Elston. Atidarą vakarais ir 
sekmadieniais. Savininkas 5870 W. 
Leonard.

3 MODERNIŠKI APARTMENTAI.
1937 No. Monticello Ave.,

6 kambariai, 2 baudynės, nerviūros 
stiliaus durys, Kewanee boileris, 2 
karų mūrinis garažas. Parduoda už 
bargeną kainą. P. KARGMAN, 
CENtral 8050, 160 No. La Salle St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRŲ
REIKIA

SVARBIEM KARO DARBAM
l| 111111 * 1,1111111II

PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS
ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 PP.

Central
Steel & Wire Co.

REIKIA
VYRŲ

DARBAS BUS
RECEIVING AND STOCK

ROOM HELPERS.

.GERAI APMOKAMI 
DARBAI

Ideališka transportacija 
Puikiausia pokarinė ateitis.

Atsišaukite
WARWICK MFG. CO. 
4640 W. Harrison St.

REIKIA FINIŠERIŲ 
Patyrusių prie grazing matching, 
and rubbing darbo. 50 valandų sa­
vaitė. TAPP, INC., 1732 Arcade Pl.

REIKALINGI ALUMINUM 
CASTING TRIMMERS. 

POLISHERS, CHIPPERS
SAND BLASTERS,

> GRINDERS, 
DARBININKŲ, 

SAW MEN.
Pilna laika darbas.
GERA MOKESTIS 

Butinas darbas. 
Atsišaukite tarne 8 ryto iki 5 po 

pietų, šeštadienį iki 12 dienos. 
Atsineškite savo gimimo rekordus 

arba natūralizacijos popierius,
2742 WEST 36 th PLACE.

REIKIA SARGU
$30.00 į savaite už 6 naktis. Pasto­
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

MAŠINŲ OPERATORIŲ, patyri­
mo nereikia. Išlavinsime ius.

2911 SO. WABASH.

REIKTA VYKO PRIE gasolino 
stoties. Turi mokėti taierus taisyti 
ir “greasing” karus. $150 į mėnesį. 
24 E. 63rd St.

REIKALINGAS PATYRĘS dže- 
nitorius, taipgi porteris. Gera mo­
kestis ir kambarvs. 3516 W. Roose­
velt Road. KEDZIE 8902.

JAUNESNIU VYRU nesu 55 me­
tų, gyventi Northwest \Side. Bend­
ras lauke darbas. Visiems metams 
darbas. Acacia Park Cemetery, 
7800 Irving Park Blvd.

REIKIA VYRO ARBA 
VAIKINO.

Darbas Shinping Dept, of Whole­
sale dress house. Lengvas darbas. 
Amžins nesvarbu. Gera mokestis ir 
nereikia naktį dirbti. Nuolat ir ap­
mokėtos atostogos. Maloni aplinka.

BENNET MUNVES 
325 W. Jackson Blvd.

HARrison 6819.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkųį Reikia Darbininkų Reikia 

ir- ' — -----------

JUS NORĖSITE DIRBTI MUSU
MODERNIŠKOJE KARINĖJE 

DIRBTUVĖJE
MUMS REIKIA

BULLARD OPERATORS
LATHE OPERATORS 

AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS
KELLERS OPERATORS 

PLANER OPERATORS 
RADIAL-DRILL OPERATORS 

ELECTRIC ARC WELDERS

LAY-OUT INSPECTORS
PRECISION INSPECTORS 

PRECISION INTERNAL GRINDERS x 
HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 

PRECISION EXTERNAL GRINDERS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

JIG BORE OPERATORS
HYDRAULIC PRESS OPERATORS 
LAPPING MACHINE OPERATORS

TAPGI REIKIA NEPATYRUSIU 
WELDERS’ HELPERS 

MACHINISTS
RUFF GRINDERS

GENERAL FACTORY HANDS 
MEN TO WORK ON MATERIALS

HAND TRUCKERS

MERIT DIRBTUVE
Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti 

taip greitai, kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

Dirbtuvės tvarkoma Canteeen pristato valgius kašto kaina.
Jei dabar dirbate prie karo darbų, bukite prie savo darbų.

Danly Machine Specialties, Inc.
2100 So. 52nd Avenue Cicero, Ill.
..................................... ............... . ■■....... _______________________________________________________________________________________________y

SVARBUS 
KARINIS 
DARBAS

VISOKIEMS MAŠINISTAMS.
TOOL AND CUTTER GRINDER, 

HAND TRUCKERS, 
ŠLAVĖJŲ

Visos naujos mašinos.
Moderniška, švari, šviesi dirbtuvė. 

60 VALANDŲ SAVAITĖ.

10% BONUS - 
už naktų darbą.

70 VALANDŲ MOKESTIS

FOOTE BROS. GEAR 
& MACHINE CORP..
5219 S. Western Blvd.

NAFTINIO SARGO
Pageidaujame vidutinio amžiaus 
žmogaus valymo darbui Country 
Club’e. Turi būti veiklus ir prista­
tyti gerus paliudymus. Pašaukite 
arba parašykite Manadžeriui.

ELGIN COUNTRY CLUB
ELGIN, ILL. Phone ELGIN 1717

DIENINIO PORTERIO. Gera mo­
kestis. WACKER BATHS, 674Ų2 
No. Clark St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

6 KAMBARIAI, pečium šildomi, 
2 aukštas. Brighton Parke. Vz blo­
ko nuo gatvėkarių. LAFayette 1388 
Klauskite Mrs. Martikonis, 4146 S. 
Mozart St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DRAIVERIŲ IR PATYRUSIŲ 
VYRŲ

Skirstyti maišus ir bovelninius 
maišelius. Gera mokestis, nuolat 
darbas. Laikas ir pusė už virš x 40 
valandų. Butina industriia. *

1462 W. BLUE ISLAND AVE.

TURI PAAUKOTI 
iš .priežasties ligos 80 akrų farmą, 
nrie county road Wisconsine. 4-rių 
kambarių stuba, kiti pastatai rei­
kalingi pataisymo. Arti prie mo­
kyklos. 6 mylios iki apskričio sos­
tinės. Gera lygi žemė. Miškas. Kai­
na $1500. Priims geriausią pasiūlą. 
Box 2797, 1739 So. Halsted St.

CABINET MAKERS 
Rakandu nataisvmo darbai.

FRANK BODACH 
2100 W. North Avenue.

Michigan
FARMU BARGENAI. Visokių, 

rųšių, visokio didumo, visokiom 
kainom. Rašykite dėl sąrašo.

Decker, Paw Paw, Michigan.

REIKALINGAS KEPĖJAS
1-mas arba 2-ras, geroje 7 vyrų 
kepykloje. Gera mokestis.

801 E. ELM ST.
WINNETKA, PHONE 3182

REIKALINGAS plovėjas ir tepė­
jas. Nuolat darbas. Anmokėtos ato­
stogos. $40 už 44 valandų savaitę.

SUBURBAN PONTIAC
800 Madison St., Oak Park. 

Matykite Mr. HILL.

TURTINGA DIRBAMA Truck far- 
ma; lyginasi beveik 20 miesto lotų, 
žemi taksai, arti busų. 15 minučių 
iki Sears N. W. side krautuvės; 
traukinio transportacija, žemi tak­
sai. Kaina $1275, patogus išmokėji­
mai. Box 2802, 1739 So. Halsted St.

DARŽU F ARMA; grįstas kelias; 
lyginasi 4 lotams, arti Irving Park 
ir River Road, (šalia miesto). Kai­
na $575. Savininkas Box 2801, 1739 
So. Halsted St.

TIKRAI GERI 
DARBAI

GERA MOKESTIS
Nuolat darbas dabar ir po karo. 

Patyrusioms ir nepatyrusiems.
Griežtos pirmenybės apsigynimo 

darbai.
ASSEMBLERS, 

Vyrų ir Moterų 
TOOL AND DIE MAKERS 

PUNCH PRESS OPERATORS
Visi fiziškai nesveikuoju žmonės 

čia gali dirbti lengvą darbą.
MALONIOS DARBO SĄLYGOS

BADGER TOOL 
AND MFG. CO.

1501 WEST POLK ST.
Tel. CANAL 8490.

2 FLAT AI, po 5 ir 5 ^kambarius. 
Karštu vandeniu šildomi. Stoke- 
ris, refrigeratorius. 2 karų garažas. 
5609 So. Carpenter. Savininkas 2 
aukšte.

2015 SO. RUBLE ST. 2 aukštų 
medinis namas, cottage ir 2 karų 
garažas. Labai prieinamai. Pašau­
kite VILlage 3519 po 6 vakaro.

CHICAGO BELTING CO.
Reikalauja odos darbininkų, mold­
ing press, beam die and turret 
athe operatorių. trimeriu ir tt.

PATYRIMO NEREIKIA.
Atsišaukite

113 NO. GREEN AVE.
/ / Pašaukite MISS REILLY, 

MONROE 5010.
Tarpe 9 ir 5 kasdien.

REIKALINGAS NAKTINIS sar­
gas į scran yard. 55 iki 70 metų 
senumo. Gera mokestis. Tuoj atsi­
šaukite. 150 W. 43rd St.

2 AKRU F ARM A; patogus grįs­
tas kelias iki Clearing; šalia miesto 
Kaina $975, $200 cash po $10 į mė­
nesį. Box 2800, 1739 So. Halsted St.

ORO LINIJAI REIKIA
VYRŲ IR MOTERŲ 

Bendras valymo darbas ir budinko 
porterių pareigas eiti Chicago Mu­
nicipal Airport. 48 valandų savai­

tė. Alga $104 į mėnesį.
American Airline 

PERSONNEL DEPARTMENT 
430 N, MICHIGAN;

BUILDING CONTRACTORS
________ Nmų ________

CHARLES ZELVIS
Namų Satybos Kontraktorius

Statom naujus ir taisom senus. , 
Konkreto, muro ir karpenterio dar­
bus. Taipgi darom įvairios rųšies 
stogus. Darbą garantuojam ir fi- 
nansuojam, lengvais išmokėjimais. 
Darom apskaitliavimus ant apdegu­
sių namų ir sutaikom su insurance 
kompanijom, patarnaudami savi­
ninkams.

Ofisas ir Rezidencija
5744 South Union Avė.

Tel. NORMAL 0060

REIKALINGAS DŽENTTORIUS
Bendras valymas ir priužėiimo dar­
bas. 48 valandų savaitė. Y. M. C. 
A., 1400 E. 53rd St

REIKIA VAIKINŲ
Švarus dirbtuvės darbas. Patyri­
mo nereikia. 48 valandų savaitė ir 
aikas ir nusė už virš 40 vala-ndų.

OSCAR HEINEMAN CORP. 
2701 Armitage Ave.

GARAGE FLOOR MAN, nuolat 
darbas, gera mokestis. 651 Chicago 
Ave., Evanston.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REIKIA LENTŲ PIAUSTYTOJŲ 
Deutsch and Bauer, 
1534 ALTGELD ST.

REIKALINGAS HOUSEMAN 
Bendras valymo darbas. Pašaukite 
AUSTIN 1650.

ELECTRICAL SUPPLIES 
Reikalingas patyręs vyras dirbti 
stock and’ shipping room. Middle 
States Electric Co.. 560 W. Monroe 
St., FRAnklin 3270.

VYRŲ ir VAIKINŲ
Bendram restoranto darbui. Sek­
madienį nereikia dirbti. Valgis ir 
uniformos. Geros valandos ir mo­
kestis.

HARDING’S
68 W. MADISON.

PRIE LOCKER ROOM
Vyro į Country Club. Gera alga ir 
tinsai. Nuolat darbas. Puiki proga 
tinkamam žmogui. Pašaukite arba 
rašvkite Manadžeriui.

ELGIN COUNTRY CLUB
ELGIN, ILL. Phone ELGIN 1717

REIKIA RAKANDŲ NUBAIGĖJŲ 
Nuolat darbas, 44 valandų savaitė, 
$145.00 į mėnesį. Atsišaukite Bel­
mont Hotel, Room 225, 3172 Sher­
idan Road,

5 AKRŲ FARMA, $3750, $750 
cash; prie grįsto kelio. 10 minučių 
tiesiog i vakarus nuo Beverly Hills. 
Box 2799, 1739 So. Halsted St-.

LMHNS 
THEY HE 900,000 
STRONG OVER H»E

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r- - - - mu n in mtw is---------

NAUJIENOS- » UIUHH MU «i——•
Tel. CANal &5OO

1739 S. Halsted St, Chicago, HL

Garsinkites ‘N-nose’


